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ESIPUHE: KIRKON MUSIIKIN AMMATTILAISENA KASVAMINEN -

TUTKIMUSHANKE JA BIBLIOGRAFIA 
 
Tuuli Muraja & Jorma Hannikainen 20.1.2020 
 
Kirkon koulutuskeskuksen käynnistämän Kirkon musiikin ammattilaisena kasvaminen -
tutkimushankkeen (2016–2019) tarkoituksena oli selvittää kirkon musiikin ammattilaiseksi ja 
musiikin ammattilaisena kasvamista erityisesti ammatti-identiteetin syntymisen, kehittymisen ja 
näihin vaikuttavien tekijöiden näkökulmista.  
 
Tutkimushankkeen ohjausryhmään kuuluivat: TT Juhani Holma, pj. Kirkon koulutuskeskus; MuT 
Jorma Hannikainen, Taideyliopiston Sibelius-Akatemia; MuT Kaija Huhtanen, Loimaan seurakunta; 
FT Erja Kosonen, Jyväskylän yliopisto; TT, KM Kati Tervo-Niemelä, Helsingin yliopisto ja Itä-Suomen 
yliopisto; YTT Veli-Matti Salminen, Kirkon tutkimuskeskus; TT Heikki Salomaa, Itä-Suomen 
yliopisto; MuM Teija Tuukkanen, Kirkkohallitus ja MuM Ulla Tuovinen (sihteeri), Kirkon 
koulutuskeskus ja Tuovisen sijaisena MuM Katarina Engström (sihteeri), Kirkon koulutuskeskus. 
 
Ohjausryhmän valitsemana tutkijaverkoston vetäjänä toimi Jorma Hannikainen. Tavoitteena oli 
käynnistää tehtävään liittyviä tutkimushankkeita ja järjestää erilaisia projektiin osallistuvien 
tutkijoiden kokoontumisia (symposiumit, yms.). Kirkon koulutuskeskus osoitti neljän vuoden ajalle 
tutkimushankkeeseen 30 000 € / vuosi, mistä harkinnanvaraisesti osoitettiin apurahoja aiheeseen 
liittyviin tutkimusprojekteihin. Tutkimusprojektien rahoittaminen tapahtui Taideyliopiston 
Sibelius-Akatemian kautta. Laajin rahoitettava kohde oli MuM Anna Heleniuksen kanttorin 
ammatti-identiteettiä tarkasteleva väitöstutkimus.  
 
Käsillä olevan bibliografisen selvityksen on laatinut MuM Tuuli Muraja tutkimushankkeen 
rahoittamana. Bibliografiaan on pyritty kokoamaan laajasti kanttorin ammattiin liittyvää 
tutkimuskirjallisuutta, kuten kanttorin ammatti-identiteettiä, työn kuvaa, koulutusta ja virkaa 
tarkastelevaa tutkimusta. Kaikkiaan bibliografia käsittää noin 530 nimikettä. Bibliografia pyrkii 
rajautumaan ensisijaisesti kanttorin virkaa koskevan akateemisen tutkimuksen kannalta relevantin 
kirjallisuuden kartoittamiseen. Toivomme bibliografian edelleen olevan avuksi kanttorin virkaa, 
koulutusta ja tehtävää tarkastelevalle tutkimukselle ja kaikille niille, jotka ovat kiinnostuneita alan 
tutkimuskirjallisuudesta. 
 

BIBLIOGRAFIAN KÄYTTÄJÄLLE 
Bibliografian laadinta käynnistyi Kirkon musiikin ammattilaisena kasvaminen -tutkimushankkeen 
ohjausryhmän aloitteesta. Bibliografian eräänä esikuvana on ollut Jenni Liirin vuonna 2010 
laatima, tuolloisen virsitutkimushankkeen vastaava bibliografia Virsitutkimusta -bibliografia 
suomalaisen virsitutkimuksen tueksi. Bibliografian valmistelun alkuvaiheessa oleellista oli tiivis 
vuoropuhelu tutkimushankkeen ohjausryhmän kanssa ja bibliografia pohjautuukin 
tutkimushankkeen ohjausryhmän laatimaan kuvaukseen. Hankkeen kuvauksesta poimittiin 
teemoja, joista muodostettiin sisällysluetteloluonnos. Sisällysluettelo ja materiaali kehittyivät 
vuoroaskelin. Sisällysluetteluluonnos ohjasi materiaalinhakua ja löytynyt materiaali muokkasi 
vuorostaan sisällysluetteloa. Tavoitteena oli antaa tutkimushankkeen tutkijoille tietoa siitä, 
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millaisia aiheita on tutkittu aiemmin. Bibliografia on myös tarkoitus olla apuna opinnäytteiden 
kirjoittajille taustamateriaalia ja aiheita etsittäessä.  

Tutkimushankkeen tehtäväkuvauksessa on monia muutokseen viittaavia sanamuotoja. 
Bibliografiassa teema ei esiinny samalla tavalla korostettuna. Kirkkomuusikkoja ja erityisesti 
kanttorien ammatti-identiteettiä tarkastelevaa tieteellistä tutkimusta on tehty sangen vähän. 
Niinpä bibliografiaan on peritty kokoamaan kaikki oleellinen suomalaista kanttorin virkaa kuvaava 
tutkimus. Sieltä tutkija voi hakea myös virkaa koskevia muutoksen ja kasvamisen teemoja.  
 
Ammatti-identiteettiä on tutkittu monilla aloilla, mutta aiheet ovat usein kaukana kirkkomusiikin 
kentästä. Lähinnä kanttoreita tutkimusta on muusikoiden ja musiikin opettajien ammatti-
identiteetin muotoutumisesta. Suomen ev.lut. kirkon muista työntekijäryhmistä on viime vuosina 
tehty ammatti-identiteettitutkimusta, joka on mukana tässä bibliografiassa. Lisäksi mukana on 
ohjausryhmän suosittelemaa muuta ammatti-identiteetin kehittymisestä kertovaa kirjallisuutta. 
Bibliografiassa käytetään viitteistä ASA-muotoa, jonka lisäksi viitteeseen tulevat asiasanat ja 
internetosoite tutkimukseen, silloin, kun sellainen oli saatavilla. Asiasanat ovat kirjoittajien tai 
kirjastojen valitsemia. Jos asiasanat ovat olleet monella kielellä, ensisijaisesti on käytetty 
suomenkielisiä asiasanoja ja mahdolliset käännökset on jätetty pois. 
 
Kukin viite on bibliografiassa vain kerran, vaikka osa nimekkeistä sopisi useammankin otsikon alle. 
Materiaalia etsiessä kannattaa selata luetteloa eri puolilta. Lisämateriaalia omaan aiheeseen voi 
olla myös bibliografiassa olevien nimekkeiden kirjallisuusluetteloissa.  

Osa bibliografian tutkimuksista ja artikkeleista on luettavissa kokonaan tai osittain verkkosivuilta, 
mutta osa e-materiaalista vaatii lukemiseen oikeuttavan lisenssin. Taideyliopiston Sibelius-
Akatemian kirjastossa on lisenssit tässä bibliografiassa käytettyihin artikkelitietokantoihin 
ProQuest, EBSCO ja Aleksander Street Press. Käyttöoikeuksia on myös muissa yliopistokirjastoissa, 
joiden päätteillä tietokantoja voi käyttää. 
 

MATERIAALI PÄHKINÄNKUORESSA 
31.12.2019 loppuun mennessä bibliografiaan on nimikkeitä sisällytetty kaikkiaan 530. Bibliografia 
täydentyy mahdollisesti tämän jälkeen. Taulukoissa julkaisut on jaettu tutkimuksen lajin, kielen ja 
julkaisuajankohdan mukaan.  

Taulukko 1. Bibliografian teosten teemat tutkimuksen lajin mukaan. 

 ammatti-
identiteetti 

koulutus työnkuva historia yhteensä 

väitöskirjat ja 
lisensiaattityöt 

31 11 15 12 69 

tutkielmat 29 42 37 18 126 

muut 
opinnäytteet 

11 47 48 25 131 

muu 
kirjallisuus 

58 44 51 51 204 

Yhteensä  129 144 151 106 530 
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Taulukko 2. Bibliografian teosten teemat julkaisukielen mukaan. 

 ammatti-
identiteetti 

koulutus työnkuva historia yhteensä 

suomi 84 119 105 67 375 

ruotsi 5 5 17 13 40 

englanti 31 17 20 15 83 

saksa 3 3 6 9 21 

muut kielet 6 0 3 2 11 

Yhteensä  129 144 151 106 530 

 

Taulukko 3. Bibliografian teosten teemat julkaisuajankohdan mukaan. 

 ammatti-
identiteetti 

koulutus työnkuva historia yhteensä 

2007–2016 67 50 82 24 223 

1997–2006 49 52 41 35 177 

1987–1996 9 32 17 11 69 

1977–1986 2 9 8 13 32 

1967–1976 2 1 3 5 11 

vanhemmat 0 0 0 18 18 

Yhteensä 129 144 151 106 530 

 

 

BIBLIOGRAFIAN MATERIAALI 

RAJAUKSET 
Bibliografian keskiössä on kanttorin ammatti-identiteetti ja työn tekeminen. Jossain tapauksissa on 
vaikea tehdä eroa kirkkomusiikin ja kanttori-identiteetin tutkimuksen välillä. Muun muassa 
kirkkokuoroihin ja kirkkomusiikkiyhdistyksiin, kirkkomusiikin historiaan ja urkuihin liittyvät 
tutkimukset on jätetty bibliografian ulkopuolelle. Lasten ja nuorten urkujen soittoon liittyvää 
tutkimusta on kuitenkin koottu tarkemmin kuin lasten ja nuorten pianonsoiton- tai 
laulunopiskeluun liittyvää tutkimusta, sillä urkujen soiton opiskelu on erityinen väylä kanttori-
identiteetin rakentumiseen.  

Muusikon identiteettikysymyksissä pois on jätetty erilaiset populaarimusiikin alalajien 
identiteettikuvaukset (jazz, rap, rock jne). Niitä on etenkin ulkomaisessa materiaalissa melko 
paljon. Kirkon työntekijöiden ammatti-identiteetistä jätettiin pois naispappeuskysymykset sekä 
pappeuden muutoksiin eri aikoina liittyvät tutkimukset.  

Pääosa bibliografian materiaalista on eritasoisia opinnäytteitä ja refereearvioituja artikkeleita. 
Ulkomaisista kirkkomusiikkilehdistä löytyy mielenkiintoista keskustelua ja pohdintaa 
kirkkomuusikoiden asemasta, palkkauksesta, työolosuhteista jne. Useimmiten kyse ei ole 
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tutkimuskirjallisuudesta, joten niitä ei ole otettu mukaan. Muutamia erityisen hyvin aiheeseen 
sopivia, kanttori-identiteettiä pohtivia, lyhyempiä artikkeleita on kuitenkin bibliografiassa.  

Kanttoreiden henkilöhistorian kuvaukset antavat kuvaa yksittäisten suomalaisten kanttoreiden 
ammatin ja elämänpolun vaiheista. Henkilöhistorian kuvaukset rajattiin koskemaan suomalaisia 
kanttoreita. Eurooppalaista materiaalia kanttoreista ja urkureista olisi ollut niin paljon, että sen 
käsittely ei ollut mahdollista tässä yhteydessä. 

Bibliografiaa varten koottiin materiaalia suomen, englannin-, saksan- ja ruotsinkielisillä 
hakusanoilla. Lisäksi mukana on muutamia aiheeseen läheisesti liittyviä tutkimuksia muilla kielillä, 
mm. norjaksi ja tanskaksi.  

SISÄLLYSLUETTELO 

Sisällysluettelo muodostui vähitellen ensimmäisten materiaalinkeruuviikkojen aikana. Tutkimukset 
jaettiin identiteettiin, koulutukseen, työn tekemiseen ja historiaan.  

Toisen luvun nimi on Musiikkiopinnot kanttorin virkaa varten. Lähes kaikki tutkimustieto 
kirkkomusiikkiopinnoista onkin musiikkiopintoihin liittyvää, vaikka opintoihin kuuluu myös muita 
osa-alueita. Muutamia muita aiheita oli tutkittu pienemmissä opinnäytetöissä. Lähes kaikki 
ammattiin johtavan koulutuksen tutkimus koski Sibelius-Akatemian opintoja. Muita 
koulutusmuotoja oli tutkittu vain vähän. Kaikista koulutusmuodoista yhdessä muodostui luku 
Kirkkomusiikin ammattiopinnot. Samassa luvussa on myös muuta musiikin opiskelun tutkimusta, 
joka koskee kirkkomusiikin opiskelijoita, kuten lauluopintoihin liittyvää tutkimusta. 

Lähes puolet kanttorin työhön liittyvistä opinnäytetutkimuksista koski kanttoria 
musiikkikasvattajana.  Ne on koottu omaan alalukuunsa.  Opinnäytetöiden määrästä päätellen 
musiikkikasvatuksen kysymykset ovat kiinnostaneet opiskelijoita enemmän kuin muut kanttorin 
työn osa-alueet. Kirkkomusiikin koulutus niin Sibelius-Akatemiassa kuin ammattikorkeakouluissa 
kuluu muusikon eikä musiikkikasvatuksen koulutuksiin, vaikka työ seurakunnissa on suurelta osin 
pedagogista.  

Neljännessä luvussa on kanttorin historiaa tarkastelevia tutkimuksia. Pääosin materiaali on 
pohjoismaista. Alaluvussa on koottuna pohjoismaisia kanttorimatrikkeleita. Henkilöhistoriallisista 
kuvauksista suurin osa on kirkkomusiikin opiskelijoiden opinnäytteitä.  

OPINNÄYTTEET 
Jokainen luku on jaettu osiin Väitöskirjat ja lisensiaattityöt, Tutkielmat, Muut opinnäytteet ja Muu 
kirjallisuus. Lisensiaattitöitä on aineistossa vain kuusi kappaletta ja ne on liitetty väitöskirjojen 
yhteyteen.   

Tutkielmat ovat pro gradu -tasoisia (40 op.) opinnäytteitä eri nimillä: tutkielma, pro gradu sekä 
ulkomaiset työt, MA, Thesis of Master degree. 

Kohdassa Muut opinnäytteet on ohjausryhmän toiveen mukaan myös suppeampia opinnäytteitä, 
kuten AMK-opinnäytetöitä, kirjallisia töitä ja kandidaatin tutkielmia. Aiheeseen sopivia pieniä 
tutkielmia löytyi Suomen oppilaitosten lisäksi Ruotsista. Vaikka pienet opinnäytteet eivät 
välttämättä sovellu taustamateriaaliksi laajempiin töihin, ne antavat kuitenkin kuvaa sitä, millaisia 
aiheita oppilaitoksissa on nähty tarpeelliseksi tutkia kanttorin työhön tai identiteettikysymyksiin 
liittyen. Sibelius-Akatemian opinnäytteet ovat kaiken kaikkiaan suuri osa kirkkomusiikkia 
koskevasta tutkimuksista. Tässä bibliografiassa opinnäytteiden aiheista erityisen hyvin nousevat 
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esille teema kanttori musiikkikasvattajana sekä yksittäisten kirkkomuusikoiden elämän, työelämän 
tai jonkun sen osa-alueen tutkiminen. Opinnäytteiden ansiosta on tallennettu suuri määrä myös 
uudempaa henkilöhistoriaa. 

Muu kirjallisuus on sekä tutkimuskirjallisuutta, kuten tieteellisiä artikkeleita ja 
konferenssikoosteita että muuta aiheeseen liittyvää tietokirjallisuutta. Lukija valikoi itse kriittisesti, 
millainen materiaali häntä hyödyttää.  

Kirkkomusiikkiopinnoista ei ole laaja-alaista tutkimusta. Tutkielmia on tehty opintojen teemoista, 
lähinnä urkujensoitosta sekä pieniä opinnäytteitä. Kanttorin työn kokonaisuudesta tai sen 
muutoksista ei ole tutkimustietoa. Työajankäyttöä tai työtehtävien vaihtelua voisi olla tärkeää 
selvittää, etenkin, kun seurakuntaliitokset muuttavat aiempia työskentelytapoja.  
 
 

KÄYTETYT TIETOKANNAT 
 
*-merkityt tietokannat vaativat lisenssin tai kirjautumisen tekstien lukemiseen. Tietokantojen 
materiaaleja pääsee selaamaan myös ilman lisenssiä. Näiden lisäksi yksittäisiä nimekkeitä löytyi 
muistakin lähteistä, mutta tässä on ne tietokannat, joita on järjestelmällisesti käyty läpi.  
 
Arto https://arto.linneanet.fi 
Kotimainen artikkeliviitetietokanta, joka sisältää lähinnä tieteellisiä artikkeleita noin 400 jatkuvasti 
ilmestyvästä lehdestä. Tiedontuottajina toimivat korkeakoulu-, yleiset ja erikoiskirjastot, 
tiedekustantajat ja muut asiantuntijaorganisaatiot. 
 
Finna https://www.finna.fi 
Finna on tiedonhakupalvelu, joka tarjoaa vapaan pääsyn noin sadan suomalaisen arkiston, 
kirjaston ja museon digitoituihin aineistoihin. 
 
Melinda  http://melinda.kansalliskirjasto.fi/ 
Suomalaisten kirjastojen yhteistietokanta. 
 
Arsca https://arsca.linneanet.fi/index.html 
Taideyliopiston kirjaston kokoelmatietokanta. 
 
Theseus Ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöt ja julkaisut    https://www.theseus.fi/ 
Suomen ammattikorkeakoulujen opinnäytetöitä ja julkaisuja verkossa. 
 
MBS-Online  The Bibliography of Music Literature    
http://www.musikbibliographie.de/DB=1.86/LNG=EN/?COOKIE=U999,K999,D1.86,E32c8e742-
21,I0,B9994++++++,SY,A,H1-90,NGAST,R193.174.240.247,FN 
BMS includes monographs, articles and reviews from journals, Festschriften, congress 
proceedings, yearbooks, anthologies and essays from critical reports. Main sources for the BMS 
editorial staff are national bibliographies, journals, monographs and subject bibliographies. 
 
Kirkkohallituksen julkaisutietokanta https://julkaisut.evl.fi/welcome.jspx 
 

https://arto.linneanet.fi/
https://www.finna.fi/
http://melinda.kansalliskirjasto.fi/
https://arsca.linneanet.fi/index.html
https://www.theseus.fi/
http://www.musikbibliographie.de/DB=1.86/LNG=EN/?COOKIE=U999,K999,D1.86,E32c8e742-21,I0,B9994++++++,SY,A,H1-90,NGAST,R193.174.240.247,FN
http://www.musikbibliographie.de/DB=1.86/LNG=EN/?COOKIE=U999,K999,D1.86,E32c8e742-21,I0,B9994++++++,SY,A,H1-90,NGAST,R193.174.240.247,FN
https://julkaisut.evl.fi/welcome.jspx
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Svenska kyrkan forskningsråd  https://www.svenskakyrkan.se/forskning 
 
DiVa Digitala Vetenskapliga Arkivet        http://www.diva-portal.org/smash/search.jsf?dswid=-133 
DiVA portal är en gemensam söktjänst och ett öppet arkiv för forskningspublikationer och 
studentuppsatser producerade vid 40 lärosäten och forskningsinstitutioner.  
 
Libris  http://libris.kb.se/ 
Libris är en nationell söktjänst med information om titlar på svenska bibliotek.  
 
 
DART  http://www.dart-europe.eu/basic-results.php?kw[]=musi*&f=n&hist=y 
DART-Europe is a partnership of research libraries and library consortia who are working together 
to improve global access to European research theses. 
 
OADT  Open Access Thesis and dissertations. https://oatd.org/ 
Resource for finding open access graduate theses and dissertations published around the world. 
 

DOAJ Directory of Open Access Journals https://doaj.org/ 
DOAJ is a community-curated online directory that indexes and provides access to high quality, 
open access, peer-reviewed journals. 

 
*Muse  http://muse.jhu.edu/ 
Kokolehtiartikkeleita musiikkiaiheista. (Käyttöoikeus Siballa päättynyt) 
 
*EBSCO https://www.ebscohost.com/ 
Tiedelehtiä ja konferenssijulkaisuja.  
 
*JSTOR  http://www.jstor.org/ 
Journals, primary sources and books. 
  
*ProQuest http://www.proquest.com/ 
Journals, databases, and ebook resources from library's collections. 
 
*Aleksander Street press http://alexanderstreet.com/ 
Digital collection of content for teaching and research. Part of ProQuest Company. 
 
*Mendeley https://www.mendeley.com/ 
Mendeley is a free reference manager and an academic social network.  
 
TA Teologinen aikakauslehti, vuosikerrat 2000–2015

https://www.svenskakyrkan.se/forskning
http://www.diva-portal.org/smash/search.jsf?dswid=-133
http://libris.kb.se/
http://www.dart-europe.eu/basic-results.php?kw%5b%5d=musi*&f=n&hist=y
https://oatd.org/
https://doaj.org/
http://muse.jhu.edu/
https://www.ebscohost.com/
http://www.jstor.org/
http://www.proquest.com/
http://alexanderstreet.com/
https://www.mendeley.com/


 
 

 

HAKUSANAT TIEDONHAUSSA 
Alla olevia hakusanoja on käytetty hakuprosessissa lähtökohtana erilaisina yhdistelminä. Lisänä on 
ollut muita hakusanoja tarpeen mukaan (esimerkiksi opiskelu + urut) ja joitakin sanoja 
kokeiltavina, mutta kaikki eivät ole tuottaneet toivottuja tuloksia.  

Kanttorit, kantorer, cantors   

Kirkkomuusikot, kyrkomusiker, church musicians, Kirchenmusiker, -musikerinnen 

Lukkarit, klockare  

Urkurit, organister, organists, Organist, Organistin 

Muusikot, musiker, musicians, Musiker, Musikerin 

Kirkon työntekijät, kyrkans arbetstagare, church emloyees 

Ammatti-identiteetti, ammatillinen identiteetti, ammatillinen orientaatio 

yrkesidentitet, professional  + occupational identity  

Ammattikuva, yrkesbild, professional image, professional career, Berufsbild 

Työnkuva, arbetsbild, work description  
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University, School of Theology. Canada - religious music - United Church - role of church musicians, church 

musicians - Canada - United Church, religion and religious music - Christianity (Protestant) - United Church - Canada - 

role of church musicians. http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1999-

22169&site=ehost-live 

Moberg, Marcus 2009. Faster for the Master! : exploring issues of religious expression and alternative 

Christian identity within the Finnish Christian metal music scene. Väitöskirja. Åbo: Åbo Akademis, TF. Heavy 

rock, hengellinen musiikki, kristinusko, kristityt, uskonnollinen identiteetti, uskonnollisuus, populaarikulttuuri, 

uskontososiologia, populaarikulttuuri – kristinusko, hengellinen musiikki – heavy rock, kristityt - identiteetti, uskonto – 

populaarimusiikki, heavy rock – kristinusko.   

http://doria32-kk.lib.helsinki.fi/bitstream/handle/10024/59443/MobergMarcus.pdf?sequence=2 

 

Tutkielmat 

Huhtanen, Kaija 2013. Kanttorin ammatillinen identiteetti : ”Täytyykö ensin olla taiteilija, ennen kuin voi 

mennä seurakuntaan töihin?” Tutkielma. Helsinki: Taideyliopiston Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin 

osasto, Kirkkomusiikin aineryhmä, Kirkkomusiikki ja urut -aineryhmä. Kanttorit, ammatti–identiteetti, 

narratiivinen tutkimus. http://ethesis.siba.fi/files/nbnfife201401091078.pdf  

Nikula, Mikko 2012. ”Oli halu soittaa heviä ja julistaa sanaa” : suomalaisen gospelmuusikon profiili. Pro 

gradu -tutkielma. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, Humanistinen tiedekunta, Musiikin laitos. Gospel, 

gospelkulttuuri, populaarimusiikki, hengellinen musiikki, musiikillinen erityisorientaatio, musiikkiharrastus, 

https://brage.bibsys.no/xmlui/bitstream/handle/11250/172658/Christensen_Avhandling.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://brage.bibsys.no/xmlui/bitstream/handle/11250/172658/Christensen_Avhandling.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://brage.bibsys.no/xmlui/bitstream/handle/11250/172658/Christensen_omslag.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://brage.bibsys.no/xmlui/bitstream/handle/11250/172658/Christensen_omslag.pdf?sequence=2&isAllowed=y
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1999-22169&site=ehost-live
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1999-22169&site=ehost-live
http://doria32-kk.lib.helsinki.fi/bitstream/handle/10024/59443/MobergMarcus.pdf?sequence=2
http://ethesis.siba.fi/files/nbnfife201401091078.pdf
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muusikontyö, musiikkimaku, motivaatio, musiikilliset genret, gospelmusiikki, harrastukset, muusikot, työ, musiikki, 

genret. https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/40410 

Muut opinnäytteet 

Alasaarela, Laura 2015. Muusikko ja sielunhoitaja : Kirkkomuusikon identiteetti ja sen kehittyminen 

opiskelun aikana. AMK-opinnäytetyö. Oulu: Oulun ammattikorkeakoulu, Musiikin tutkinto-ohjelma. 

Ammatti-identiteetti, hengellinen työ, kanttori, kanttorikoulutus, kirkkomuusikko, kirkkomuusikon ydinosaaminen, 

kirkon työ. https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/104181/laura_alasaarela.pdf?sequence=1 

Muu kirjallisuus 

Alasaarela, Laura 2020. ”Kai mun pitäis tähän sanoa, että Jumala kutsuu” – Näkökulmia kanttorin 

kutsumukseen. Teoksessa: Veli-Matti Salminen, Jorma Hannikainen & Kaija Huhtanen (toim.) Kirkon 

muusikko arjessa ja pyhässä. Kirkon tutkimuskeskuksen julkaisuja 132. Tampere: Kirkon tutkimuskeskus, 

155-173. 

Fassler, Margot E. (toim.) 2001. Musicians for the churches: Reflections on vocation and formation. Yale 

studies in sacred music. Conference papers on ’Musicians for the Churches’ in May 1998. New New Haven: 

Yale Institute of Sacred Music. congresses, conferences, symposia - United States of America - Connecticut - New 

Haven - Yale University - church musician training – 1998, church musicians - pedagogy - conferences – 1998, 

pedagogy -general - church musicians - conferences – 1998, careers - church musician - conferences – 1998. 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=2001-01387&site=ehost-live 

https://cardiphonia.files.wordpress.com/2009/04/musiciansforthechurch_yalestudies.pdf 

Margot E. Fassler Psalmody and the Medieval Cantor:  Ancient Models in the Service of Modern Praxis 

Quentin Faulkner Information vs. Formation in the Training of Church Musicians 

John D. Witvliet Training Church Musicians as Pastoral Liturgists 

Patrick Russill Tomorrow's Church Musician:  Artisan or Artist? The View from an English Conservatoire 

Frank Stoldt No Assembly Required:  Why Church Music for theTwenty-first Century is an Ecclesial Concern 

Linda J. Clark Questions of Excellence:  Training for the Music Ministry in a Local Church 

Calvin M. Johansson The Imperative of Theological/Philosophical Education for Church Musicians 

Edward Foley Training Church Musicians:  What Are the Appropriate Methods? 

László Dobszay The Budapest Academy of Music:  Its Course of Study and Philosophy of Sacred Music Education 

Don E. Saliers Liturgy and Moral Imagination:  Encountering Images in a TV Culture 

William Porter Lights on the Road to Heaven 

 

Helenius, Anna 2020. Kanttorin ammatillinen identiteetti. Teoksessa: Veli-Matti Salminen, Jorma 

Hannikainen & Kaija Huhtanen (toim.) Kirkon muusikko arjessa ja pyhässä. Kirkon tutkimuskeskuksen 

julkaisuja 132. Tampere: Kirkon tutkimuskeskus, 131-154. 

Huhtanen, Kaija 2020. Kanttori: Musiikin ammattilainen kirkon työssä. Teoksessa: Veli-Matti Salminen, 

Jorma Hannikainen & Kaija Huhtanen (toim.) Kirkon muusikko arjessa ja pyhässä. Kirkon tutkimuskeskuksen 

julkaisuja 132. Tampere: Kirkon tutkimuskeskus, 42-70.  

https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/40410
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/104181/laura_alasaarela.pdf?sequence=1
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=2001-01387&site=ehost-live
https://cardiphonia.files.wordpress.com/2009/04/musiciansforthechurch_yalestudies.pdf
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Münster, Michael Graf 1998. Glaube und Wettbewerb? : Überlegungen zur Identität und Aufgabe 

evankelischer Kirchenmusiker. Musik und Kirche : Zeitschrift für Kirchenmusik 68:4, 228–242.  

Shuter-Dyson, Rosamund 2006. Personality characteristics and the attitude to religion of church musicians. 

Psychology of music :  the journal of the Society for Research in Psychology of Music and Music Education 

34:3, 391–398. Psychology - personality - church musicians, church musicians - United States of America – 

personality, religion and religious music-Christianity - United States of America - church musicians – attitudes. 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=2006-01898&site=ehost-live 

Solhaug, Arne S. 1998. Norges Musikkhøgskole og utviklingen av en ny kirkemusikeridentitet. 

Artikelsamling—Norges Musikkhøgskole, 25 år. NMH-publikasjoner 1998:2, 145–178. Academic institutions - 

Norway - Oslo - Norges Musikkhøgskole - church music pedagogy, religion and religious music - Christianity 

(Protestant) - Norway – pedagogy. http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1999-

35079&site=ehost-live  

Solhaug, Arne 2002. Fra organist til kantor. På vei mot en ny kirkemusikeridentitet. Oslo: Verbum. 

 

1.2 MUUSIKON AMMATTI-IDENTITEETTI 

Väitöskirjat 

Bouij, Christer (1998): Musik - mitt liv och kommande levebröd: musiklärares yrkessocialisation. 

Doktorgradsavhandling, Göteborg: Göteborgs Universitetet. 

Eyre, Alberta Kim 2009. The image in the mirror: How four elementary music teachers understand their 

professional identity. Väitöskirja. University of Toronto, Music Education. Education, Elementary music 

educators, Music teachers, Professional identity. 

http://ezproxy.uniarts.fi/login?url=http://search.proquest.com/docview/528009323?accountid=150397 

Huhtanen, Kaija 2004. Pianistista soitonopettajaksi : tarinat naisten kokemusten merkityksellistäjinä. 

Väitöskirja. Studia musica 22. Helsinki: Sibelius-Akatemia. Ammatti-identiteetti, elämäkerrat, 

elämäkertatutkimus, kokemukset, musiikinopettajat, muusikot – identiteetti, narratiivisuus, opettajuus, pianistit – 

ammatti-identiteetti, pianistit – naiset – ammatti-identiteetti, tarinat. 

http://ethesis.siba.fi/ethesis/files/isbn9525531111.pdf 

Huhtinen-Hilden, Laura 2012. Kohti sensitiivistä musiikin opettamista : ammattitaidon ja opettajuuden 

rakentumisen polkuja. Väitöskirja. Jyväskylä studies in humanities 180. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, 

humanistinen tiedekunta, musiikkikasvatus. Musiikki, opetus, musiikkikasvatus, musiikkipedagogiikka, 

musiikkipedagogit, musiikinopettajat, ammatti-identiteetti, ammatillinen kehitys, opettajuus, opettajankoulutus, 

kehittäminen, haastattelututkimus, toimintatutkimus, oppimiskokemukset, ammattitaito; musiikki – opetus, 

musiikkikasvatus – kehittäminen, musiikinopettajat – ammattitaito, musiikinopettajat - ammatillinen kehitys, 

opettajuus - ammatti-identiteetti, opettajankoulutus – kehittäminen. 

https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/37882 

Juuti, Sini 2012. Piano musicians’ identity negotiations in the context of the academy and transtition to 

working life : a sociocultural approach. Väitöskirja. Helsinki: Helsingin yliopisto, käyttäytymistieteellinen 

tiedekunta, opettajankoulutuslaitos. Opiskelijat – musiikki, musiikkikorkeakoulut, musiikkioppilaitokset, 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=2006-01898&site=ehost-live
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1999-35079&site=ehost-live
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1999-35079&site=ehost-live
http://ezproxy.uniarts.fi/login?url=http://search.proquest.com/docview/528009323?accountid=150397
http://ethesis.siba.fi/ethesis/files/isbn9525531111.pdf
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/37882
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identiteetti, sosiokulttuuristen tekijät, musiikki, opiskelu, osaaminen, opettaja-oppilassuhde, ammatillinen kehitys, 

siirtymävaihe, työelämä, ammatti-identiteetti, muusikot, pianistit.  

Kaartinen, Tapani 2005. Itsesäätelyvalmiudet musiikin opiskelussa. Väitöskirja. Acta Universitatis 

Tamperensis 1125. Tampere: Tampere University Press. Musiikki – opiskelu – itsesäätely, musiikkikasvatus, 

ammatillinen koulutus – musiikkiala, opiskelumotivaatio – musiikki, motivaatio – opiskelijat – musiikkiala, oppiminen – 

itsesäätely. 

Lee, Karen Vickie 2004. Riffs of chance : musicians becoming music educators. Väitöskirja. Vancouver: 

University of British Columbia. Music – instruction and study, music teachers – training of, artists as teachers, 

musicians – study and teaching. https://open.library.ubc.ca/cIRcle/collections/ubctheses/831/items/1.0055047 

Lindeberg, Anna-Mari 2015. Millainen laulaja olen : opettajaksi opiskelevan vokaalinen minäkuva. 

Väitöskirja. Joensuun yliopiston kasvatustieteellisiä julkaisuja 104. Joensuu: Joensuun yliopisto. 

Laulaminen – minäkuva, identiteetti – opiskelijat, opettajankoulutus – musiikkikasvatus, luokanopettajat – opiskelijat, 

lastentarhanopettajat - opiskelijat. 

Partti, Heidi 2012. Learning from cosmopolitan digital musicians : identity, musicianship, and changing 

values in (in)formal music communities. Artikkeliväitöskirja. Studia Musica 50. Helsinki: Sibelius-Akatemia. 

Digitaalinen taide – musiikki, muusikkous, musiikkikasvatus. http://ethesis.siba.fi/files/nbnfife201210129408.pdf 

Prescesky, Ruth 1997. A study of preservice music education students : their struggle to establish a 

professional identity. Väitöskirja. Montreal, Quebec: McGill University, Department of Educational Studies. 

Music teachers – training of, music – instruction and study. 

http://digitool.library.mcgill.ca/webclient/StreamGate?folder_id=0&dvs=1475057407246~134 

Ruismäki, Heikki 1991. Musiikinopettajien työtyytyväisyys, ammatillinen minäkäsitys sekä uranvalinta. 

Väitöskirja. Jyväskylä Studies of Arts 37. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto. Musiikinopettajat – työtyytyväisyys, 

opettajat – työtyytyväisyys, musiikinopettajat – ammattikuva, musiikin opettajat – ammatinvalinta, musiikinopettajat 

– koulutus, musiikki – opetus.   

Schei, Turu Bergesen 2007. Vokal identitet. En diskursteoretisk analyse av profesjonelle sangeres 

identitetsdannelse. Väitöskirja. Bergen: Universitet i Bergen, Grieg-akademiet, Institut for musikk. 

https://bora.uib.no/bitstream/handle/1956/2549/Dr.Avh._Tiri_B_Schei.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Tutkielmat 

Aarnio, Emilia 2014. Muusikkous ja opettajuus musiikinopettajan identiteetissä. Tutkielma. Oulu: Oulun 

yliopisto. kasvatustieteiden tiedekunta, kasvatustieteiden ja opettajankoulutuksen yksikkö, kasvatustiede. 
Identiteetti, musiikillinen identiteetti, muusikkous, opettajuus, musiikinopettajuus, muusikko-opettajuus. 

http://jultika.oulu.fi/files/nbnfioulu-201402141124.pdf 

Anttonen, Kristiina 2012. "Ihminenhän ei oo missään vaiheessa valmis, niin se on sama hypätä jossain 

vaiheessa sitten vaan!" : valmistuva musiikinopettaja työelämän kynnyksellä. Pro gradu -tutkielma. 

Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, musiikin laitos, musiikkikasvatus. Jyväskylän yliopisto. Opetussuunnitelmat, 

opettajuus, professionalismi, musiikinopettajat, ammatti-identiteetti, musiikkikasvatus, minäkuva. 

https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/37772 

Blom, Heta 2015. Mikä minusta tulee isona : Tapaustutkimus kolmen musiikkikasvatuksen opiskelijan 

ammatti-identiteetistä. Tutkielma. Helsinki: Taideyliopiston Sibelius-Akatemia, Musiikkikasvatuksen, jazzin 

https://open.library.ubc.ca/cIRcle/collections/ubctheses/831/items/1.0055047
http://ethesis.siba.fi/files/nbnfife201210129408.pdf
http://digitool.library.mcgill.ca/webclient/StreamGate?folder_id=0&dvs=1475057407246~134
https://bora.uib.no/bitstream/handle/1956/2549/Dr.Avh._Tiri_B_Schei.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://jultika.oulu.fi/files/nbnfioulu-201402141124.pdf
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/37772
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ja kansanmusiikin osasto, Musiikkikasvatus. Ammatti-identiteetti, muusikkous, opettajuus, musiikkikasvatus.  

http://ethesis.siba.fi/files/heta_blomin_valmis_gradu_pdf.pdf 

Joy, Janika 1998. Psykiatristen musiikkiterapeuttien ammatillinen minäkäsitys. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-

Akatemia, Musiikkikasvatuksen osasto, 1998. Psykiatrinen musiikkiterapia, musiikkiterapeutit - ammatti-

identiteetti, musiikkiterapia – psykiatria. 

Koskinen, Tiina 2013. Tutkimuskohteena yhteisö- ja hoivamuusikot : uuden ammattikunnan synty? Pro 

gradu -työ. Tampere: Tampereen yliopisto, yhteiskunta- ja kulttuuritieteiden yksikkö, etnomusikologia. 

Yhteisömuusikko, yhteisömusiikki, hoivamuusikko, hoivamusiikki, ammatillinen identiteetti, yhteisötaide, 

kohtaaminen. https://tampub.uta.fi/bitstream/handle/10024/84562/gradu06695.pdf?sequence=1 

Kärkkäinen, Mikko 2005. Motivaation ja lahjakkuuden merkitys rumpalin musiikki-identiteetin 

kehittymiselle. Pro gradu -työ. Oulu: Oulun yliopisto, kasvatustieteiden ja opettajankoulutuksen yksikkö, 

musiikkikasvatus. Populaarimusiikki, muusikot – identiteetti, rumpalit, motivaatio, musikaalisuus, lahjakkuus, 

teemahaastattelut.  

Launonen, Minna 2003. Notions of professional musicianship. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Arts 

management. Ammatit – muusikot, professionalismi – muusikot, ammatti-identiteetti – muusikot.   

Lehto, Suvi 1999. Ammatti-identiteetin muodostumisprosessi ja uranvalinta : sekä esimerkkejä 

musiikkikasvattajien työnkuvasta. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia. Ammatinvalinta - musiikkikasvatus, 

Musiikinopettajat – ammatti – identiteetti, musiikkikasvatus – opiskelu, musiikinopettajat - koulutus. 

Lempinen, Maiju 2010. Musiikkialan yrittäjien yrittäjäpolut : muusikko- ja yrittäjäidentiteettien 

rakentuminen kertomuksessa. Pro gradu -työ. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, musiikin laitos, musiikkitiede. 

Muusikot, yrittäjät, yrittäjyys, identiteetti, kertomukset. http://urn.fi/URN:NBN:fi:jyu-201101111015 

https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/25775 

Lindel, Teemu 2016. Säveltämisen vaikutus musiikillisen identiteetin kehittymiseen ammattimuusikoiden ja 

5-6-luokkalaisten kertomana. Tutkielma. Oulu: Oulun yliopisto. 

Mertanen, Mikko 2011. Muusikkous myötä- ja vastamäessä : musiikkikasvattajan musiikillisen identiteetin 

kasvu ja kehitys opintojen aikana. Pro gradu -työ. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, musiikin laitos, 

musiikkikasvatus. Muusikot, identiteetti, musiikki, musiikinopettajat, opettajuus, ihmisenä kasvaminen.  

https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/37157 

Nyman, Oskar 2011. Att leva på musik : en diskursanalys av tre finlandssvenska artister syn på 

självständighet, ärlighet och professionalitet. Pro gradu. Åbo: Åbo Akademi, HF, Musikvetenskap. 

Populaarimusiikki, viihdetaiteilijat – identiteetti. 

Ollula, Siru-Lina 2015. Milloin riitän itselleni? : viulistin työn vaikutus minäkäsitykseen. Pro gradu –

tutkielma. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, Humanistinen tiedekunta, Musiikin laitos, Musiikkitiede.  

Identiteetti, motivaatio, minäkäsitys, ammatti-identiteetti, viulu, musiikki, kokemus, identiteetti, minäkuva, viulistit, 

kokemukset. https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/48070 

Parkkila, Reijo 2001. Mitä muusikkous on? : orkesterimusiikin opiskelijoiden kamppailu muusikkouden 

kentällä. Pro gradu -tutkielma. Joensuu: Joensuun yliopisto, Yhteiskuntatieteiden tiedekunta, Sosiologian 

laitos. Muusikot – koulutus, muusikot – sosialisaatio, muusikot – ammatillinen identiteetti, joegradu – sosiologia.   

http://ethesis.siba.fi/files/heta_blomin_valmis_gradu_pdf.pdf
https://tampub.uta.fi/bitstream/handle/10024/84562/gradu06695.pdf?sequence
http://urn.fi/URN:NBN:fi:jyu-201101111015
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/25775
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/37157
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/48070
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Pastuhov, Janette 2016. ”Rakkaudesta lajiin” : keikkamuusikoiden työhyvinvointi Suomessa vuonna 2016. 

Pro gradu -tutkielma. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, Humanistinen tiedekunta, Musiikin laitos, 

Musiikkikasvatus. Muusikot, työhyvinvointi, työympäristö, jaksaminen, Suomi. 
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/50843  

Puumala, Virva 2016. Laulaja ei ole koskaan valmis : klassisen laulun ammattiopiskelijoiden kertomuksia 

laulajana olemisesta. Pro gradu -tutkielma. Oulu: Oulun yliopisto, Kasvatustieteiden tiedekunta, 

Musiikkikasvatuksen koulutus. Identiteetti, laulaminen, minäkuva, naislaulajat, kerronnallisuus, sisällönanalyysi. 

http://jultika.oulu.fi/files/nbnfioulu-201606042318.pdf 

Räsänen, Outi & Vänni, Sini 2005. Musiikinopettajan ammatti-identiteetin kehittyminen Jyväskylän 

yliopistossa musiikkikasvatuksen koulutusohjelmassa. Pro gradu -tutkielma. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, 

humanistinen tiedekunta, Musiikin laitos.  Opettajuus, musiikin opettajat, ammatti-identiteetti, asiantuntijuus, 

musiikkikasvatus, koulutus. https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/9914 

Salo, Juha & Wirzenius, Eila-Sisko 1989. Itsehoidosta ammattiin : tutkimus musiikkiterapeuttien 

ammattitoiminnasta ja ammatti-identiteetistä. Pro gradu -tutkielma. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, 

Musiikkitieteen laitos. Musiikkiterapeutit - ammatti-identiteetti, ammatti-identiteetti, musiikkiterapia, itsehoito, 

musiikkiterapeutti, musiikkiterapian historia Suomessa. 

Tapio, Juha 1999. Musiikin vaikutuksesta identiteetin muovautumiseen : ammattimuusikoiden kokemuksia. 

Pro gradu –tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, Opettajankoulutuslaitos. Identiteetti – musiikki, 

musikaalisuus - minäkuva, muusikot – identiteetti.  

Muut opinnäytteet 

Ahonen, Silvia 2010. Matkalla laulunopettajaksi : laulunopiskelijoiden pedagogiuralle hakeutumisen 

motiivit, urasuunnitelmat ja kokemukset. AMK-opinnäytetyö. Turku: Turun ammattikorkeakoulu, musiikin 

koulutusohjelma, musiikkipedagogi. Laulunopettajat, laulaminen – opetus, laulaminen – pedagogiikka, musiikki – 

pedagogiikka, identiteetti, oppiminen – motivaatio, opiskelumotivaatio. 

Bucht, Laura 2005. Kuka olen, mihin kuulun? Muusikon identiteetti narratiivisena käsitteenä. AMK-

opinnäytetyö. Turku: Turun ammattikorkeakoulu, musiikin koulutusohjelma, muusikko. Muusikot – 

identiteetti, musiikki – opiskelu – kokemukset, opettaja-oppilassuhde, opiskelijat – musiikki, musiikkioppilaitokset.  

Fahl, Ida 2006. Två yrkesidentiteter eller en? : en kvalitativ undersökning om yrkesidentitet hos musiker 

med två huvudinstrument. C-uppsats. Luleå: Luleå tekniska universitet/Musik och medier/Musikhögskolan. 

http://epubl.ltu.se/1402-182X/2006/01/LTU-MUH-EX-0601-SE.pdf http://epubl.ltu.se/1402-182X/2006/01 

Hytti-Haavisto, Leena 2009. Kasvu muusikoksi : Muusikoiden kokemuksia identiteettinsä muodostumiseen 

vaikuttaneista tekijöistä. Seminaarityö. Helsinki: Helsingin yliopisto, Soveltavan kasvatustieteen laitos. 

Minäkuva – muusikot, identiteetti – muusikot, itsetunto – muusikot, motivaatio.  

Karjalainen, Iina 2009. Muusikoksi vai pedagogiksi? : musiikin opiskelijan ammatti-identiteetin 

muodostuminen. AMK-opinnäytetyö. Jyväskylä:  Jyväskylän ammattikorkeakoulu, opettajan pedagogiset 

opinnot musiikin ja tanssin alalla. Ammatti-identiteetti, muusikko, musiikkipedagogi. 

http://theseus.fi/bitstream/handle/10024/19962/jamk_1245647604_1.pdf?sequence=1 

https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/50843
http://jultika.oulu.fi/files/nbnfioulu-201606042318.pdf
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/9914
http://epubl.ltu.se/1402-182X/2006/01/LTU-MUH-EX-0601-SE.pdf
http://epubl.ltu.se/1402-182X/2006/01
http://theseus.fi/bitstream/handle/10024/19962/jamk_1245647604_1.pdf?sequence=1
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Kuusela, Jaakko 2013. Mieslaulajan identiteetin rakentuminen : Pojasta mieslaulajaksi maailmalle –halusta, 

pakosta vai muuten vaan? AMK-opinnäytetyö. Oulu: Oulun seudun ammattikorkeakoulu, Musiikin 

koulutusohjelma. Laulajan identiteetti, musiikki-minä, mieslaulaja, maailmankansalaisuus. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/63734/Kuusela_Jaakko.pdf?sequence=1 

Saunamäki, Eero 2009. Kahden instrumentin ammattilaiset taidemusiikissa : työnkuva, motivaatio, 

minäkäsitys. Seminaarityö. Helsinki: Helsingin yliopisto, Soveltavan kasvatustieteen laitos. Minäkuva – 

muusikot, identiteetti – muusikot, motivaatio – muusikot, lahjakkuus – muusikot, uravalinta – muusikot.  

Seppänen, Hanna 2009. Laulunopettajan identiteetti sekä itsensä kehittäminen. AMK-opinnäytetyö. 

Jyväskylän ammattikorkeakoulu, opettajan pedagogiset opinnot musiikin ja tanssin alalla. Ammatti-

identiteetti, laulunopettaja, muusikko, opettajuus. 

http://theseus.fi/bitstream/handle/10024/20055/jamk_1246539112_9.pdf?sequence=1 

Muu kirjallisuus 

Akrofi, Erik, Smit, Maria & Thorsén, Stig-Magnus (toim.) 2007. Music and identity : transformation & 

negotiation. Stellenbosch: SUN Press. Musiikki – identiteetti, etnomusikologia.  

Bruhn, Siglind 1995 (toim.). The education of the professional musician : towards a change of attitudes 

regarding goals and values. Kokousjulkaisu. Presentations, responses, and discursion excerpts from yhe 

1994 seminar organized by the ISME Commision for education of the professional musician. Nedlands: 

CIRCME. Muusikot, ammatti-identiteetti, ammattitaito, ammatillinen kehitys, ammatillinen koulutus.  

Creech, Andrea 2014. Understanding professionalism : Transitions and the contemporary professional 

musician. Teoksessa: Ioulia Papageorgi & Graham F. Welch (toim.) Advanced musical performance: 

Investigations in higher education learning.  SEMPRE studies in the psychology of music. Farnham: Ashgate, 

49–364. http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=2014-10546&site=ehost-live  

Creech, Andrea & Papageorgi, Ioulia 2014. Concepts of ideal musicians and teachers: Ideal selves and 

possible selves. Teoksessa: Ioulia Papageorgi & Graham F. Welch (toim.) Advanced musical performance: 

Investigations in higher education learning.  SEMPRE studies in the psychology of music. Farnham: Ashgate, 

99-113. http://web.b.ebscohost.com/ehost/detail/detail?vid=24&sid=a30c7021-bb52-4c69-9fab-

b28cc7d32669%40sessionmgr2&bdata=JnNpdGU9ZWhvc3QtbGl2ZQ%3d%3d#AN=A894118&db=rih 

Frith, Simon 1997. Music and Identity. Teoksessa: Stuart Hall & Paul du Gay (toim.) Question of Cultural 

Identity. London: Sage Publications, 108–127. 

Hargreaves, D.J, Miell, D.E. & MacDonald, R.A.R (toim.) 2002. Musical identities. Oxford: Oxford University 

Press.  

Haston, W., & Russell, J. 2012. Turning Into Teachers: Influences of Authentic Context Learning Experiences 

on Occupational Identity Development of Preservice Music Teachers. Journal of Research in Music 

Education 59:4, 369–392. http://www.jstor.org/stable/41348844 

Huhtanen, Kaija 2009. Identiteettityö tukemassa soitonopettajuuden rakentumista. Musiikki 39:1. 3. 

artikkeli. Helsinki: Suomen musiikkitieteellinen seura, 42-54. Ammatti-identiteetti, omaksuminen, musiikki – 

opettajat, opettajuus, muusikot, musiikki – opiskelijat, musiikkikasvatus. http://elektra.helsinki.fi/se/m/0355-

1059/39/1/identite.pdf 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/63734/Kuusela_Jaakko.pdf?sequence=1
http://theseus.fi/bitstream/handle/10024/20055/jamk_1246539112_9.pdf?sequence=1
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=2014-10546&site=ehost-live
http://web.b.ebscohost.com/ehost/detail/detail?vid=24&sid=a30c7021-bb52-4c69-9fab-b28cc7d32669%40sessionmgr2&bdata=JnNpdGU9ZWhvc3QtbGl2ZQ%3d%3d#AN=A894118&db=rih
http://web.b.ebscohost.com/ehost/detail/detail?vid=24&sid=a30c7021-bb52-4c69-9fab-b28cc7d32669%40sessionmgr2&bdata=JnNpdGU9ZWhvc3QtbGl2ZQ%3d%3d#AN=A894118&db=rih
http://www.jstor.org/stable/41348844
http://elektra.helsinki.fi/se/m/0355-1059/39/1/identite.pdf
http://elektra.helsinki.fi/se/m/0355-1059/39/1/identite.pdf
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Kangas, Elina 2006. Rasitusvamma muokkaa soitonopiskelijan identiteettiä. Musiikin suunta 28: 1. 4. 

artikkeli. Tampere: Suomen etnomusicologinen seura, 31-42. Rasitusvammat – muusikot, soittaminen – kipu, 

identiteetti – opiskelijat. http://elektra.helsinki.fi/se/m/0780-0703/28/1/rasitusv.pdf 

Lehikoinen, Kai & Pässilä, Anne & Martin, Mari & Pulkki, Maiju (toim.) 2016. Taiteilija kehittäjänä : 

taiteelliset interventiot työssä. Helsinki: Taideyliopiston Teatterikorkeakoulu. Taidelähtöiset menetelmät, 

kehittäminen, kehittämisprojektit, taide, taiteet, työelämä, työyhteisöt, fasilitointi, palvelut, vuorovaikutus, 

elämyksellisyys, taiteidenvälisyys, monitaiteisuus, muutos, työnohjaus, työhyvinvointi, luovuus, yleisötyö. 

http://hdl.handle.net/10138/160178   

MacDonald, Raymond, Hargreaves, David & Miell, Dorothy (toim.) 2002. Musical identities. Oxford: Oxford 

University Press. Musiikki – identiteetti, musiikkipsykologia.  

Riikonen, Taina 2003. Soivan itsen jäljillä : merkintöjä taidemusiikin muusikkotutkimuksen etnografiselta 

kentältä. Musiikin suunta 25, 2003:4, 7. artikkeli. Muusikot - identiteetti, muusikot - taidemusiikki. 

http://elektra.helsinki.fi/se/m/0780-0703/25/4/soivanit.pdf  

Roberts, Brian A, 2000. A North American response to Bouij : Music education student identity construction 

revisited in Sweden. Teoksessa R.R.Rideout & S.J.Paul (toim.) On the Sociology of Music Education II. Papers 

from the Music Education Symposium at the University of Oklahoma. Amherst: University of Massachuttes, 

63–74.  

Ruud, Even 1997. Musikk og identitet. Oslo: Universitetsforlaget, 1997. Musiikki - identiteetti; 

musiikkipsykologia.  

Schei, Tiri Bergesen 2009. Identitation : Researching identity process of professional singers from a 

discourse-theoretical perspective. Teoksessa Frede V. Nielsen, Sven-Erik Holgersen & Siw Graabærk Nilsen 

(toim.) Nordisk musikkpedagogisk forskning. Årbok 11. NMH-Publikasjoner 2009: 8. Oslo: Norges 

Musikhøgskole, 221–236.  

Stålhammar, Börje 2006. Musical identities and music education. Aachen: Shaker Verlag. Musiikkikasvatus, 

musiikki – identiteetti. 

Stålhammar, Börje (toim.) 2006. Music and human beings : music and identity. Örebro : Örebro universitet, 

Universitetsbiblioteket. Musiikkikasvatus – kokoukset, musiikki – identiteetti. 

 

 1.3 MUIDEN SEURAKUNNAN TYÖALOJEN TYÖNTEKIJÖIDEN AMMATTI-IDENTITEETTI 

Väitöskirjat ja lisensiaattityöt 

Bäckström, Anders 1983. Religion som yrke : en studie av de svenska prästkandidaternas bakgrund och 

rolluppfattningar vid 1970-talets slut. Väitöskirja. Svenska kyrkohistoriska föreningen. Skrifter. II, N.F.  38. 

Uppsala: Svenska kyrkohistoriska föreningen. Svenska kyrkan – clergy, clergy – social role.   

Felter, Kirsten Donskov 2010. Mellem kald og profession. Väitöskirja. Publikationer fra Det Teologiske 

Fakultet 18. København: København Universitet, Det Teologiske Fakultet. Kutsumus, papit – ammatti-

identiteetti, ammatit, professiot, pappeus. 

http://teol.ku.dk/om/publikationer/Ops_tning_ny_version_red_samlet.pdf 

http://elektra.helsinki.fi/se/m/0780-0703/28/1/rasitusv.pdf
http://hdl.handle.net/10138/160178
http://elektra.helsinki.fi/se/m/0780-0703/25/4/soivanit.pdf
http://teol.ku.dk/om/publikationer/Ops_tning_ny_version_red_samlet.pdf
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Niemelä, Kati 1999. Teologiksi? : teologiseen tiedekuntaan pyrkivien uranvalintamotiivit ja ammatillinen 

suuntautuminen. Väitöskirja. Kirkon tutkimuskeskus. Sarja A. 74. Tampere: Kirkon tutkimuskeskus.  

Ammatinvalinta – teologia, teologit – ammatinvalinta.  

Launonen, Pekka 2009. Kasvu kirkon työntekijäksi : diakoni-, diakonissa- ja 

nuorisotyönohjaajaopiskelijoiden ammatillinen motivaatio, osaaminen ja identiteetti vuosina 2004 - 2008. 

Diakonia-ammattikorkeakoulu. A. Tutkimuksia. Helsinki: Diakonia-ammattikorkeakoulu. Diakonissat, diakonit, 

nuorisotyönohjaajat, ammatillinen koulutus, ammatti-identiteetti, kirkon työntekijät. 

Ruotsalainen, Kari 2002. Auttajana kirkon ja yhteiskunnan leikkauspisteessä : Kirkon perheneuvojien käsitys 

työstään. Väitöskirja. Suomalaisen teologisen kirjallisuusseuran julkaisuja 230. Helsinki: Suomalainen 

teologinen kirjallisuusseura. Perhe, perhetyö, perheneuvonta, diakonia, kirkko ja yhteiskunta, seurakuntatyö, 

työntekijät, perheneuvonta – seurakuntatyö, perheneuvonta – työntekijät, diakonia – perhetyö, seurakuntatyö – 

perhetyö, kirkko ja yhteiskunta – perhe. 

Rättyä, Lea 2010. Diakoniatyöntekijöiden kuvauksia työstään ja siinä jaksamisestaan. Lisensiaattityö. Oulun 

yliopisto. Diakonia-ammattikorkeakoulun julkaisuja. A. Tutkimuksia 24. Helsinki: Diakonia-

ammattikorkeakoulu. Työntekijät, ammattikuva, työn sisältö, motivaatio, usko, Diakonia-ammattikorkeakoulu – 

henkilöstö – julkaisut, kvalitatiivinen tutkimus, opinnäytteet, kirkon työntekijät, diakonit, diakonissat, työ, 

työmotivaatio, jaksaminen, työn kuormittavuus, diakonia. 

http://www.diak.fi/tyoelama/Julkaisut/Documents/A_24_ISBN_9789524930833.pdf 

Salmi, Pontus 2001. Seurakuntien hengellistä työtä tekevien työmotivaatio. Väitöskirja. JTO-tutkimuksia 

sarja 14. Espoo: Johtamistaidon opisto JTO. Helsinki: Helsingin yliopisto. Seurakuntatyö – motivaatio, 

työmotivaatio – papisto, spiritualiteetti – papisto, kirkon työntekijät – työmotivaatio.   

Salomaa, Heikki 2007. Minustako papiksi? : soveltavia opintojaan suorittava teologian opiskelija papin 

ammattikuvan ja identiteettinsä rakentajana. Väitöskirja. Joensuun yliopiston teologisia julkaisuja 17. 

Joensuu: Joensuun yliopisto. Papit – ammatti-identiteetti, papit – ammattikuva, teologia – opiskelijat – identiteetti, 

teologia – opiskelijat – korkea-asteen koulutus.  

Sihvo, Jouko 1969. Diakonia – kutsumus ja ammatti. Tutkimus diakonissoista ja seurakuntasisaren virasta. 

Väitöskirja. Kirkon tutkimuskeskuksen julkaisuja 1. Porvoo: WSOY. Diakonian virka, diakonissat -ammatti-

identiteetti, kutsumus - diakonia.  

Sippo, Matti 2000. Sairaalasielunhoitajan ammatti-identiteetti. Väitöskirja. Suomalaisen teologisen 

kirjallisuusseuran julkaisuja 225. Helsinki: Suomalainen teologinen kirjallisuusseura. Ammattikuva - 

sairaalasielunhoito, ammattirooli, sairaalasielunhoito, sosiaalinen identifikaatio.  

Valtonen, Minna 2009. Kertomuksia kirkon työntekijäksi kasvamisesta : kirkon nuorisotyönohjaajiksi 

opiskelevien spiritualiteetin ja ammatillisen identiteetin muotoutuminen. Diakonia-ammattikorkeakoulu. A. 

Tutkimuksia. Helsinki: Diakonia-ammattikorkeakoulu. Kirkon työntekijät, opiskelijat, kutsumus, spiritualiteetti, 

identiteetti, ammatti-identiteetti, ammatillinen kehitys, koulutus, ammatillinen koulutus, narratiivinen tutkimus, 

kirkon nuorisotyö, nuorisotyönohjaajat, ammattikorkeakoulut, väitöskirjat. 

Tutkielmat 

http://www.diak.fi/tyoelama/Julkaisut/Documents/A_24_ISBN_9789524930833.pdf
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Kumpukallio, Minna 2015. Ammattirakastaja : vankilapappien ammatillinen identiteetti. Pro gradu -

tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta, Käytännöllinen teologia. Ammatti-identiteetti, 

kirkon työntekijät – vankilapapit, papit – vankilat, sielunhoito, vankilapapit. 

Lappalainen, Jari 2013. Diakonian virka ja siitä käyty keskustelu Suomen evankelis-luterilaisessa kirkossa 

1970-luvulta 2000-luvulle. Pro gradu –tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta, 

Käytännöllinen teologia. Suomen evankelis-luterilainen kirkko, diakonia, diakonian virka - kirkko - 1970–2000-luku, 

kirkon virka – diakonia, virat – rakennemuutos. http://helka.linneanet.fi/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?BBID=2468434 

Mäki, Mika 2012. Ammatillinen identiteetti ja uratyypit kirkon nuorisotyössä. Pro gradu -työ. Tampere: 

Tampereen yliopisto, kasvatustieteiden yksikkö, kasvatustiede. Ammatillinen identiteetti, identiteetti, 

ideologinen ura, uratyyppi, kirkon nuorisotyönohjaaja. http://tampub.uta.fi/handle/10024/84019 

Pohjola, Kirsi 2015. Matkalla lastenohjaajaksi muuttuvissa hengellisissä maisemissa. Pro gradu –tutkielma. 

Helsinki: Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta. Kirkon lapsityö, varhaiskasvatus, ammatillinen orientaatio, 

uskonnollinen orientaatio. 

Purra, Katja 2001. Palvelija vai asianajaja? : Vantaan seurakuntayhtymän diakoniatyöntekijöiden ammatti-

identiteetti. Tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta, Kirkkososiologia.  

Turunen, Sonja 2006. Praktisk och andlig : kyrkvaktmästarens yrkesidentitet och roll i början på 2000-talet. 

Pro gradu. Åbo: Åbo Akademi, TF Kyrkohist. o. prakt.teol. Ammatti-identiteetti – suntiot, suntiot – ammattikuva. 

Muut opinnäytteet 

Häkkinen, Urpo 2013. Muutosta kohti - Kirkon ydinosaamiskuvaukset osaamisen kartoittamisen välineenä. 

YAMK-opinnäytetyö. Diakonia-ammattikorkeakoulu, Sosiaalialan koulutus, Diakonia, Kristillinen kasvatus ja 

nuorisotyö. Ydinosaaminen, kompetenssi, dialogisuus, osaamiskartoitus, kvalitatiivinen tutkimus. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/57785/Hakkinen_Urpo.pdf?sequence=1 

Kallioniemi, Arto 1994. Ev.lut. kirkon nuorisotyönohjaajien ammattirooli ja ammatilliset arvot. Syventävien 

opintojen tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, Kasvatustieteenlaitos. 

Muu kirjallisuus  

Ahinen, Risto 1991. Diakonaatin uudistus: diakonian viran kehittäminen Suomen evankelis-luterilaisessa 

kirkossa ja muissa luterilaisissa kirkoissa. Kirkon tutkimuskeskus. Sarja A. nro 56. Tampere: Kirkon 

tutkimuskeskus. 

Battilana, Mari & Rantala, Krister 2015. Osaava lastenohjaaja. Osaamiskartoitus Suomen ev.lut. kirkon 

seurakuntien lastenohjaajille. Helsinki: Kirkkohallitus. 

http://sakasti.evl.fi/sakasti.nsf/0/9CF39D6B861AE948C2257CEC00387DAB/$FILE/Osaava%20lastenohjaa

ja%202015.pdf 

Diakonaattikomitea 1997. Yhdessä virassa : Suomen evankelis-luterilaisen kirkon vuonna 1994 asettaman 

diakonaattikomitean mietintö. Suomen ev.-lut. Kirkon keskushallinto. Sarja A. 1997:9. Helsinki: 

Kirkkohallitus. Kirkontyöntekijät – diakonia – historia, diakonit, ammattikuva – uudistukset, kirkon virka – diakonia, 

diakonia.  

http://helka.linneanet.fi/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?BBID=2468434
http://tampub.uta.fi/handle/10024/84019
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/57785/Hakkinen_Urpo.pdf?sequence=1
http://sakasti.evl.fi/sakasti.nsf/0/9CF39D6B861AE948C2257CEC00387DAB/$FILE/Osaava%20lastenohjaaja%202015.pdf
http://sakasti.evl.fi/sakasti.nsf/0/9CF39D6B861AE948C2257CEC00387DAB/$FILE/Osaava%20lastenohjaaja%202015.pdf
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Enzner-Probst, Brigitte 1988. Zwischen Berufung und Beruf : zur seelsorgerlichen Begleitung von 

Theologiestudierenden. Frankfurt am Main: Lang. Kirkon työntekijät – kutsumus, sielunhoito – opiskelijat. 

Friesl, Christian 1996. Christsein als Beruf : Chancen und Problemfelder theologisher Karrieren. Innsbruck, 

Wien: Tyrolia Verlag. Teologit – urakehitys, teologit – työ – ura, papit – ura, kirkon työntekijät - ammatti – ura, 

teologian opiskelu - Itävalta.  

Juntunen, Elina & Valtonen, Minna 2013. "Mitä pappi tekee täällä?" : kertomuksia kirkon 

oppilaitostyöntekijöiden identiteetistä. Aikuiskasvatus 33:3, 201–214. Kirkko, oppilaitokset, oppilaitospapit, 

yhteiskuntatyö, seurakunta, seurakuntatyö, diakonia, ammattitaito, ammatti-identiteetti, auttaminen, 

oppilaitosyhteistyö, spirituaalinen asiantuntijuus. http://elektra.helsinki.fi/se/a/0358-6197/33/3/mitapapp.pdf 

Kirkon tutkimuskeskus, Akavan kirkolliset ammattiliitot (AKI) 2006. Pappien ja kanttorien asenteet 2006. 

Tutkimusdata. Tunniste FSD2832. Kuuluu arkistoon: Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto. 

https://tamcat.finna.fi/Record/fsd.FSD_FSD2832 

Kokkonen, Sari & Porkka, Jouko 2008.  Kasvattajan ammatti-identiteetti ja persoonallinen kasvu. Teoksessa 

Jouko Porkka (toim.) Johdatus kristilliseen kasvatukseen. Helsinki: Lasten keskus, 235–254. 

Latvus, Kari 2011. Diakonin virka, diakonian virka vai diakonaatti. Teologinen Aikakausikirja 5/2011, 462–

465. 

Launonen, Pekka 2005. Kirkon työntekijäksi? : diakoni, diakonissa ja nuorisotyönohjaajakoulutukseen 

hakeneet vuonna 2004. Kasvu kirkon työntekijäksi -hanke. Diakonia-ammattikorkeakoulun julkaisuja D. 

Työpapereita. Helsinki: Diakonia-ammattikorkeakoulu. Koulutus, diakonissat, diakoni, nuorisotyönohjaajat.  

Niemelä, Kati & Salminen, Veli-Matti 2013 (toim.). Teologiksi kasvamassa : koulutusalan valinta, 

opiskeluprosessi ja ammattiin suuntautuminen. Kirkon tutkimuskeskuksen julkaisuja 118. Tampere: Kirkon 

tutkimuskeskus.  

Osallisena kirkon uskosta ja tehtävästä 2009. Suomen evankelis-luterilaisen kirkon piispainkokouksen 

12.9.2007 asettaman Orientoitumiskoulutustyöryhmän mietintö. Suomen ev.-lut. kirkon keskushallinto. 

Sarja B. 2009:2. Helsinki: Kirkkohallitus. Diakonia, kanttorit, seurakunnat, nuorisotyönohjaajat, ammatillinen 

kehitys, ammatti-identiteetti, työelämä, työyhteisöt, ammattitaito. 

http://kappeli.evl.fi/KKHAsha.nsf/7b71ae23c1dcb5bcc22572980062dd0b/8897a7e6ab4e6f37c2257410004

64d5a/$FILE/mietinto-2-09.pdf 

Rask, Katja, Kainulainen, Sakari & Pasanen, Sina 2003. Koulutuksen antamat valmiudet seurakuntatyöhön : 

diakoniatyöntekijöiden ja kirkon nuorisotyönohjaajien sekä heidän esimiestensä käsityksiä kirkollisista 

valmiuksista. Diakonia-ammattikorkeakoulu. A. Tutkimuksia. Helsinki: Diakonia-ammattikorkeakoulu. 

Koulutus, seurakuntatyö.  

Ritokoski, Sami & Valtonen, Minna 2003. Miten suunta löytyy? : Diakonia-ammattikorkeakoulun opiskelijat 

kutsumusta, ammatillista identiteettiä ja  työhön sijoittumista pohtimassa. Diakonia-ammattikorkeakoulun 

julkaisuja. B. Raportteja 15. Ammattikorkeakoulut, opiskelijat, kutsumus, ammatti-identiteetti, kirkon työntekijät, 

diakonia, kirkon nuorisotyö, korkeakouluopiskelu, harjoittelu, työhön sijoittuminen. 
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musiikillinen kehitys, musiikki, narratiivinen tutkimus, ympäristö.  

Muut opinnäytteet 

Danielsson, Joel 2014. Hur påverkar den musikaliska bakrunden musikers yrkesutövande? Yrkesexamen. 

Stockholm: Kungliga Musikhögskolan, Institutionen för musik, pedagogik och samhälle, Musik.  Musiker, 

musikalisk bakgrund, identitet, musikalisk dynamik, kreativitet, musicerande i hemmet, musik under uppväxten. 

http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:797050/FULLTEXT01.pdf 

Hirvonen, Airi 1999. Seppäkö syntyessään? Näkökulmia ympäristön vaikutuksesta musiikillisen 

lahjakkuuden kehittymiseen. Laudaturtyö. Oulu: Oulun yliopisto, Opettajankoulutuslaitos. Musikaalisuus, 

musikaalisuus – lahjakkuus, lahjakkuus – musiikki. 

Hurme, Tuija 2009. Kotikirkon urut, kyläpaikan piano ja kesäpaikan harmoni : tapaustutkimus Sibelius-

Akatemian kirkkomusiikin osaston opiskelijoiden ja heitä opettavien opettajien käsityksistä musiikillisen 

lahjakkuuden toteutumiseen ja kehittymiseen vaikuttavista tekijöistä. Kirjallinen työ.  

Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Lahjakkuus – musiikki, älykkyys, luovuus – musiikki, 

motivaatio, kvalitatiivinen tutkimus.  

Madetoja, Netta 2011. Puhallinorkesterin kasvatista muusikoksi : vaikuttavia tekijöitä soitonopiskelijan 

matkalla kohti muusikkoutta. AMK-opinnäytetyö. Jyväskylä: Jyväskylän ammattikorkeakoulu, opettajan 

pedagogiset opinnot musiikin ja tanssin alalla. Yhteismusisointi, puhallinorkesteri, musiikkiluokat, musikaalisuus, 

soitonopiskelu. https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/31673/Madetoja_Netta.pdf?sequence=1 

Rautalin, Mikko & Vuohtoniemi, Ossi 1997. Persoonallisuuspiirteiden, koulun musiikinopetukseen liittyvien 

kokemusten ja kotitaustan yhteys musiikillisen uran muotoutumiseen suomalaisilla klassisen ja kevyen 

musiikin ammattimuusikoilla. Syventäviin opintoihin kuuluva tutkielma. Oulu: Oulun yliopisto, Oulun 

opettajankoulutuslaitos. Musiikki – ammatinvalinta, muusikot – persoonallisuus, muusikot – kasvuympäristö.   

Sarametsä, Henri 2014. Urkujensoiton opetus musiikkioppilaitoksissa nykytila ja tulevaisuuden haasteet. 

AMK-opinnäytetyö. Turku: Turun ammattikorkeakoulu, Musiikin koulutusohjelma. Urkupedagogiikka, 

urkupedagogit, musiikkioppilaitokset, alkeistaso, ohjelmistot, urut. 

http://www.theseus.fi/handle/10024/78115  

Satomaa, Tomi 2012. Urut ensisoittimeksi : lasten urkujensoiton tilanne Suomessa. Seminaarityö. Tampere: 

Tampereen yliopisto; Helsinki: Sibelius-Akatemia. Urut – soittaminen – lapset.  

Tarvainen, Ella 2016. Mielimusiikin merkitys nuoren elämässä. Kandidaatin tutkielma. 

Helsinki: Taideyliopiston Sibelius-Akatemia, Musiikkikasvatuksen, jazzin ja kansanmusiikin osasto, 

Musiikkikasvatus. Identiteetti, musiikkikasvatus, mieltymykset – musiikki, musiihttp://www.theseus.fi/kkiterapia, 

nuoruus.  

Veteläinen, Silja 2010. Urkujensoiton alkeisopetus kanttorin ammattiin johtavassa koulutuksessa. 

Seminaarityö. Tampere: Tampereen yliopisto; Helsinki: Sibelius-Akatemia. Alkuopetus – urut.  

 

http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:797050/FULLTEXT01.pdf
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/31673/Madetoja_Netta.pdf?sequence=1
http://www.theseus.fi/handle/10024/78115
http://www.theseus.fi/
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Yrjänä, Anna-Mari 2012. Urkujensoiton edellytykset Kankaanpään musiikkiopistossa. AMK-opinnäytetyö. 

Tampere: Tampereen ammattikorkeakoulu. Musiikkioppilaitokset, urut, soittaminen, opetus. 

http://www.theseus.fi/handle/10024/43114 

Muu kirjallisuus 

Borthwick, S.J., Davidson, J.W. 2002. Developing a Child’s Identity As a Musician: A Family ”Script” 

Perspective. MacDonald, R.A.R., Hargreaves, D.J., Miell, D. (toim.) Musical identities. Oxford: Oxford 

University Press. 

Davidson, J.W. & Burland, K. 2006. Musician Identity Formation. McPherson, G.E (toim.) The Child As 

Musician. A Handbook Of Musical Development. Oxford: Oxford University Press. 

Gembris, H. 2006. The Development of Musical Abilities. Colwell, R. (toim.) MENC Handbook of Musical 

Cognition and Development. New York: Oxford University Press, 124–164. 

Hargreaves, D.J, Miell, D., MacDonald, R.A.R. 2002. What are musical identities, and why are they 

important? Hargreaves, D.J, Miell, D., MacDonald, R.A.R. (toim.) Musical Identities. Oxford University Press. 

1–20. 

Kroger, J., Martinussen, M. & Marcia, J.E. 2010. Identity status change during adolescence and young 

adulthood : a meta-analysis. Journal of Adolescence 33:5, 683–698.  

McPherson, Gary E. 2006. The child as musician : a handbook of musical development. Oxford: Oxford 

University Press. Lapset, nuoret, musiikki, lasten kehitys, musiikkikasvatus, musikaalisuus, luovuus, musiikkimaku, 

musiikkiterapia, musiikkileikit, motivaatio, laulamine, soittaminen, muusikot, psykologia, kongnitio, kehityspsykologia, 

kansainvälinen vertailu. http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/apa.12870/full 

Theorell, T., Lennartsson, A-K., Madison, G., Mosing, M A & Ullen, F. 2015. Predictors of continued 

playing or singing--from childhood and adolescence to adult years. Acta paediatrica 104:3, 274–284. 

Adolescent, Adult, Child, Preschool, Female, Humans, Logistic Models, Male, Middle Aged, Music, 

Recreation, Singing, Surveys and Questionnaires, Sweden, psychology. 

Tuomela, Helena & Tossavainen, Timo 2015. Tapaustutkimus yläkouluikäisten musiikkipainotteisen koulun 

oppilaiden soittajaidentiteetin muutoksista. Musiikkikasvatus The Finnish Journal of Music Education FJME 

18:1, 42–55. http://www2.siba.fi/musiikkikasvatuslehti/userfiles/FJME_Vol18nro1_nettiversio.pdf 

 

2.2 KIRKKOMUSIIKIN AMMATTI- JA YLIOPISTO-OPINNOT 

Väitöskirjat 

Rantala, Olli M.  2012a. Klaveerit rinnakkain : urkujen‐ ja pianonsoiton opinnot Sibelius‐Akatemian 

kirkkomusiikin koulutuksessa. Kehittäjäkoulutuksen tohtorintutkintoon liittyvä kirjallinen työ. EST-

julkaisusarja, Sibelius-Akatemia 22. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto. Kirkkomusiikki – koulutus, 

opinnot – piano, opinnot – urut, toimintatutkimus. http://ethesis.siba.fi/files/klaveerit_rinnakkain_kirj_ty.pdf 

http://www.theseus.fi/handle/10024/43114
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/apa.12870/full
http://www2.siba.fi/musiikkikasvatuslehti/userfiles/FJME_Vol18nro1_nettiversio.pdf
http://ethesis.siba.fi/files/klaveerit_rinnakkain_kirj_ty.pdf
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Rantala, Olli M. 2012b. Urkujen - ja pianonsoiton rinnakkaiset opinnot. Kehittäjäkoulutuksen 

tohtorintutkintoon liittyvä kirjallinen työ.  EST-julkaisusarja, Sibelius-Akatemia 23. Kuopio: Sibelius-

Akatemia. Kirkkomusiikki – koulutus, opinnot – piano, opinnot – urut. 

http://ethesis.siba.fi/files/opettajan_opas.pdf 

Tutkielmat 

Haavisto, Heljä 1986. Laulunopetus maamme kirkkomusiikkiopistoissa vuosina 1923–1951.  Tutkielma. 

Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  Laulaminen – opetus, musiikkioppilaitokset, 

musiikkioppilaitokset – kirkko. 

Korkalainen, Saara 2008. Musiikkikasvatuksen opiskelijoiden kuoronjohdon opetus Sibelius-Akatemiassa ja 

Jyväskylän yliopiston musiikin laitoksella lukuvuonna 2005–06 : näkökulmia kuoronjohdon 

perusperiaatteisiin ja niiden opettamiseen. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Musiikkikasvatuksen 

osasto. Sibelius-Akatemia – opetus, kuorot – johtaminen – opetus, musiikkikasvatus. 

Korolainen, Juhani 1981. Kanttori-urkurien koulutus Suomessa vuosina 1951–1980. Tutkielma. Helsinki: 

Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta, Käytännöllinen teologia. 

Latvakoski, Seija-Leena 1994. Sibelius-Akatemian urkujensoiton opetuksessa 1983–1993 käytetty 

ohjelmisto. Sibelius-Akatemia – opetus, urut – soittaminen – opetus. 

Lukkari-Lohi, Aliisa 2012. Laulun tasosuoritusten arviointi Sibelius-Akatemiassa. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-

Akatemia, Klassisen musiikin osasto, kirkkomusiikki ja urut, Kuopio. 

Laulaminen – arviointi, tutkinnot, tasosuoritukset. http://ethesis.siba.fi/files/tutkimus.pdf 

Pesonen-Leinonen, Raija 2000. ”Joskus ei jaksa olla hyvä ope” : Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulun 

musiikin koulutusohjelmassa ensimmäistä vuotta opiskelevien opiskelijoiden käsityksiä hyvästä 

soitonopettajasta ja laulun opettajasta ja ammatillisesta kehittyneisyydestään. Pro gradu -työ. Joensuu: 

Joensuun yliopisto, Kasvatustieteiden tiedekunta, Kasvatustieteen laitos.  Musiikin opettajat – ammattikuva, 

musiikin opettajat – koulutus.  

Punnonen, Seija 1996. Kirkkomusiikkikoulutus Sibelius-Akatemiassa ja Göteborgin musiikkikorkeakoulussa. 

Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Kirkkomusiikki – 

koulutus, koulutus – kirkkomusiikki.  

Rainio, Sari 1991. Opiskeluprosessi ammattiin suuntautumisen kannalta: ammattikuvan ja opiskelumotiivin 

muuttuminen musiikkikasvatuksen koulutusohjelman opiskelijoilla koulutuksen aikana. Tutkielma. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Musiikkikasvatuksen osasto. Musiikkikasvatus – opiskelu – musiikkikorkeakoulut, 

opiskelumotivaatio – musiikkikasvatus, ammattikuva - musiikkikasvatus.   

Ranta, Maria 2012. Tieteellinen, taiteellinen vai ammatillinen muusikko? : tapaustutkimus duaalimallista 

esittävän säveltaiteen korkeakoulutuksessa. Pro gradu -työ. Tampere: Tampereen yliopisto, 

johtamiskorkeakoulu, hallintotiede, korkeakouluhallinto ja -johtaminen. Korkeakoulutus, politiikkaohjelma, 

duaalimalli, osaaminen, esittävä säveltaide, arviointi. http://tampub.uta.fi/handle/10024/84128  

Rautelo, Marja-Liisa 1992. Urkujensoiton opetus Kuopion kirkkomusiikkikoulutuksessa 1960–1990 : 

opettajat, tutkintovaatimukset, suoritetut ja soitetut teokset. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

http://ethesis.siba.fi/files/opettajan_opas.pdf
http://ethesis.siba.fi/files/tutkimus.pdf
http://tampub.uta.fi/handle/10024/84128
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Kirkkomusiikin osasto.  Urut – soittaminen – opetus – Kuopio -1960–1990 , kirkkomusiikki – opetus – Kuopio – 

1960–1990. 

Soranta, Emilia 2013. Matti ja Maija urkuimprovisoinnin maailmassa : miesten ja naisten suhde 

urkuimprovisointiin. Tutkielma.  Kuopio: Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin osasto, kirkkomusiikki ja urut, 

Kuopio. Improvisointi – urut, naiset, miehet, urkuimprovisointi, sukupuoli, itsetunto, musiikillinen taito, esiintyminen, 

opiskelija–opettaja -suhde. 

http://ethesis.siba.fi/files/soranta_e_matti_ja_maija_urkuimprovisoinnin_maailmassa.pdf 

Tyni, Mirjami 2009. Kuoronjohdon opetus Suomessa vuonna 2008. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, 

Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Kuorot – johtaminen – opetus – Suomi.  

Vuola, Kari 1987. Urkuimprovisaation opetus Suomessa : urkuimprovisaation ja urkumodulaation opetus 

Suomen kirkkomuusikkoja kouluttaneissa laitoksissa. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin 

osasto.  Urut – improvisointi – opetus – Suomi, improvisointi – urut – opetus – Suomi, kirkkomusiikki – opetus – urut 

– Suomi.  

Muut opinnäytteet 

Ahopelto, Päivi 2001. Sibelius-Akatemian Kuopion osaston laulun opintojaksot ja kirkkomusiikin 

opiskelijoiden suorittamat laulututkinnot 1983 – 1999. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion 

osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Sibelius-Akatemia – kirkkomuusikot, Sibelius-Akatemia - opetus – 

laulaminen, laulaminen - opetus – korkeakoulut.  

Hannikainen, Jorma 1995. Kuoronjohdon opetus kanttorikoulutuksessa : Sibelius-Akatemian ja 

konservatorioiden kuoronjohdon opettajien ja kirkkomusiikkiopiskelijoiden näkemyksiä kuoronjohdon 

opetuksesta. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma.  

Kuorot – johtaminen - kirkkomusiikin osasto, kanttorit – opinnot - kuorot. 

Jaakkola, Jukka 2008. Itsereflektio oppimisprosessin tukena urkujen soitossa. AMK-opinnäytetyö. Oulu: 

Oulun seudun ammattikorkeakoulu, kulttuurialan yksikkö, musiikin koulutusohjelma. Urut, soittaminen, 

oppimisprosessi, vuorovaikutus.  

Jurvelin, Johanna 1998. Laulun riemua ja tuskaa : laulunopiskelu Sibelius-Akatemian Kuopion osastossa : 

vuosina 1992-1996 aloittaneiden kirkkomusiikinopiskelijoiden taustaa ja kokemuksia. Kirjallinen työ. 

Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Sibelius-Akatemia – opiskelijat, 

Sibelius-Akatemia - Kirkkomusiikin osasto, laulaminen - opiskelu - musiikkioppilaitokset – Suomi, kirkkomuusikot - 

laulaminen - opiskelu – musiikkioppilaitokset, kirkkomuusikot – opinnot. 

Katajala, Liisa 1994. Urkujensoiton opetus Oulun kaupungin konservatorion ja Tampereen konservatorion 

kirkkomusiikin opintolinjoilla vuosina 1984–1993. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius- Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto. Urut – soittaminen – opetus - musiikkioppilaitokset, musiikkioppilaitokset – opetus – urut. 

Kautto, Leena 1992. Sivutoimisten kanttori-urkurien koulutus Oulussa 1965–1981. Syventäviin opintoihin 

kuuluva tutkielma. Oulu: Oulun yliopisto, Kajaanin opettajankoulutuslaitos. Kanttorit – koulutus, jatkokoulutus 

– kirkkomuusikot – kirkkomuusikot, kanttorit.  

Keskisipilä, Outi 2008. Pianisti urkukoulussa. AMK-opinnäytetyö. Jyväskylä: Jyväskylän ammattikorkeakoulu, 

ammatillinen opettajakorkeakoulu, opettajan pedagogiset opinnot musiikin alalla. Bach, Johann Sebastian, 

http://ethesis.siba.fi/files/soranta_e_matti_ja_maija_urkuimprovisoinnin_maailmassa.pdf
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soittaminen - opetus, urut, piano, taidemusiikki, oppiminen, omaksuminen. 

http://www.theseus.fi/bitstream/hndle/10024/19727/jamk_1232970522_2.pdf?sequence=1 

Koskinen, Hannele 2003. Ihmisääni huollossa : Sibelius-Akatemian kirkkomusiikin opiskelijoiden 

äänenkäytön opetus. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto, 2003. 

Äänenmuodostus – opetus. 

Kuivanen, Juha 1990. Kuoronjohdon koulutuksesta Sibelius-Akatemiassa uudessa tutkintojärjestelmässä. 

Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia. Sibelius-Akatemia – tutkinotojärjestelmät, Sibelius-Akatemia – opetus, 

opetus – johtaminen – kuorot, kuorot – johtaminen – opetus.  

Kyllönen, Marja 2013. Ehdotus tutkintoa täydentäviksi teologisten ja seurakunnallisten aineiden opinnoiksi 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon piirissä toimiville varhaisiän musiikinopettajille. AMK-opinnäytetyö. 

Metropolia Ammattikorkeakoulu, Musiikin koulutusohjelma, musiikkipedagogi. Varhaisiän musiikkikasvatus, 

seurakunnat, musiikkileikkikoulu. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/61393/Ehdotustutkintoa.pdf?sequence=1 

Laitinen, Tarja 1994. Laulun opiskelu konservatorion kirkkomuusikon opintolinjalla. Kirjallinen työ. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Laulaminen - opiskelu - musiikkioppilaitokset - Suomi, opiskelu - 

laulaminen -  musiikkioppilaitokset -  Suomi, kirkkomuusikot - laulaminen – opiskelu. 

Leinonen, Stiina 2007. Uudistunut pianonsoiton opetusohjelma Sibelius-Akatemian kirkkomusiikin 

opetusohjelmassa. AMK-opinnäytetyö. Jyväskylä: Jyväskylän ammattikorkeakoulu, Opettajan pedagogiset 

opinnot musiikin alalla.  Koulutusohjelmat, opetussuunnitelmat, yliopistot, korkea-asteen koulutus, yliopistopedagogiikka, 

korkeakouluopetus, soittaminen, piano, kirkkomusiikki, säestäminen, vapaa säestys. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/20240/jamk_1201173136_5.pdf?sequence=1 

Luukkala, Liisa 2006. Urkujensoiton alkeisopetus kirkkomusiikkikoulutuksessa. Kirjallinen työ. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Alkuopetus – urut.  

Lättilä, Jenni 2004. Täällä rakastetaan vain urkuja : opiskelijoiden näkemyksiä laulun asemasta ja 

arvostuksesta Sibelius-Akatemian kirkkomusiikin osastolla. Proseminaarityö. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

instrumenttiopettajan pedagosiset opinnot. Laulaminen – arvostus – kirkkomusiikki.  

Muraja, Tuuli 2013. Veisatkaa vuoroin : liturgisen laulun opetus 1. vuosikurssin kirkkomusiikkiopiskelijoille. 

Seminaarityö. Tampere: Tampereen yliopisto; Helsinki: Sibelius-Akatemia. Virret, liturginen musiikki, 

kirkkomusiikki, opetusmenetelmät. 

Salakari, Mikko 2001. Kaiu, kaiu, lauluni : laulunopettajien näkemyksiä laulunopetuksen merkityksestä 

Sibelius-Akatemian kirkkomusiikinkoulutuksessa. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, 

kirkkomusiikin koulutusohjelma. Sibelius-Akatemia – kirkkomuusikot, Sibelius-Akatemia - opetus – laulaminen, 

laulaminen – opetus.  

Setälä, Riikka 2012. "Improvisoi elämääsi iloa" : urkuimprovisoinnin opiskelua ja opetusta Sibelius-

Akatemian Kuopin osaston kirkkomusiikkilinjalla. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Klassisen 

musiikin osasto, kirkkomusiikki ja urut, Kuopio. Improvisointi – urut, improvisointi – opetus, opiskelu – 

kirkkomusiikki. 

Toivola, Sanna 2006. Urkujensoiton opinnot ja tukiaineet Sibelius-Akatemiassa sekä Hampurin ja Lyypekin 

musiikkikorkeakouluissa. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin 

http://www.theseus.fi/bitstream/hndle/10024/19727/jamk_1232970522_2.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/61393/Ehdotustutkintoa.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/20240/jamk_1201173136_5.pdf?sequence=1
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koulutusohjelma. Sibelius-Akatemia, opinnot – kirkkomuusikot, musiikkikorkeakoulut – Hampuri, 

musiikkikorkeakoulut – Lyypekki. 

Valojärvi, Aino 2004. Das ordentliche Fortgehen : vanhanmusiikin artikuloinnin alkeisopetus uruilla. 

Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopin osaasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Urut – opetus, 

artikulaatio – urut.  

Vierimaa, Päivi 2016. Muusikon esiintymisvalmennus kirkkomuusikon näkökulmasta. AMK-opinnäytetyö. 

Oulun ammattikorkeakoulu, Musiikin tutkinto-ohjelma. Esiintymisjännitys, esiintymisvalmennus, kirkkomuusikot, 

mentaaliharjoittelu. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/111463/vierimaa_paivi.pdf.pdf?sequence=1 

Virtanen, Anna-Maija 2015. Liturgisen soiton opetustavat Sibelius-Akatemian kirkkomusiikki ja urut -

aineryhmässä Helsingissä. Kirjallinen työ. Helsinki: Taideyliopiston Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin 

osasto, Kirkkomusiikin aineryhmä. Kirkkomusiikki, liturginen musiikki, urut. 

Åberg, Anu 1994. Satsioppi Sibelius-Akatemian kirkkomusiikkikoulutuksessa: säveltävien kanttorien 

näkökulmia. Projektin kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  Säveltäminen – 

kanttorit, kanttorit – säveltäminen. 

Muu kirjallisuus 

Hannikainen, Jorma & Tuovinen, Ulla 2020. Kirkkomusiikkikoulutus ja kanttorien kelpoisuusvaatimukset 

vuosina 1982–2017. Teoksessa: Veli-Matti Salminen, Jorma Hannikainen & Kaija Huhtanen (toim.) Kirkon 

muusikko arjessa ja pyhässä. Kirkon tutkimuskeskuksen julkaisuja 132. Tampere: Kirkon tutkimuskeskus, 17-

41. 

Kulttuuriala 1995. Musiikkialan toisen asteen opetussuunnitelman perusteet : kirkkomuusikon tutkinto, 

tanssimuusikon tutkinto, pianonvirittäjän tutkinto 1995. Ammatillisen koulutuksen opetussuunnitelman 

perusteet. Helsinki: Opetushallitus.  

Kulttuuriala 1996. Musiikkialan opistoasteen opetussuunnitelman valtakunnalliset perusteet : musiikin 

ohjaajan tutkinto, musiikkipedagogin tutkinto, muusikon tutkinto 1996. Ammatillisen koulutuksen 

opetussuunnitelman perusteet. Helsinki: Opetushallitus.  

Lotti, Tuula 1996. Opiskelumenestys Sibelius-Akatemian solistisessa koulutusohjelmassa. Helsingin 

yliopiston kasvatustieteen laitoksen tutkimuksia; 147. Helsinki: Helsingin yliopisto. Opintomenestys – 

musiikkikorkeakoulut, korkeakouluopiskelu – musiikki, opinnot – musiikkikorkeakoulut, koulutusohjelmat – 

musiikkikorkeakoulut. 

Pajamo, Reijo 2000. Lukkarin viran ja koulutuksen kehityksestä. Teoksessa Laura Räty (toim.) Suomen 

kirkkomuusikot – Finlands kyrkomusiker 2000. Helsinki: Suomen kanttori-urkuriliitto, 11–18. 

Pajamo, Reijo (toim.) 1999. Kirkkomusiikin osaston ja Kuopion osaston opinnäytetyöt 1984–1999. 

Kirkkomusiikin osaston julkaisuja 20. Helsinki: Sibelius-Akatemia. Bibliografiat – musiikki – opinnäytteet, 

bibliografiat – opinnäytteet – musiikki, opinnäytteet – musiikki.  

Pajamo, Reijo (toim.) 2001. Kirkkomusiikin osasto 50 vuotta : Tabulatura. Kirkkomusiikin ja Kuopin osaston 

yhteinen vuosikirja. Kirkkomusiikin osaston julkaisuja 26. Helsinki: Sibelius-Akatemia. Kirkkomuusikot – 

koulutus, opinnäytteet – bibliografiat. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/111463/vierimaa_paivi.pdf.pdf?sequence=1
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Ryynänen-Karjalainen, Lea 2000. Naisten koulutusmahdollisuudet kirkkomusiikin alalla. Teoksessa Peter 

Peitsalo (toim.) Krohn-symposium 1999. Kirkkomusiikin osaston julkaisuja 22. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

163–174. 

Tuppurainen, Erkki 1979. Kanttori-urkurien valmistus 1951–1978. Teoksessa Reijo Pajamo (toim.)  Chorus et 

psalmus : juhlakirja Harald Andersénille = festskrift till Harald Andersén : 4.4.1979.  Helsinki: Sibelius-

Akatemia, 246–253. Kirkkomuusikot – historia – Suomi, kanttorit – ammatillinen koulutus – Suomi – urkurit – 

ammatillinen koulutus – Suomi.  

Tuppurainen, Erkki 1995. Kanttorin viran ja koulutuksen kehitys 1980–1995 : Taustaa ja Sibelius-Akatemian 

kirkkomusiikin opiskelijoiden aiheeseen liittyviä tutkielmia. Teoksessa Erkki Tuppurainen (toim.) Tabulatura 

1995 : kirkkomusiikin ja Kuopion osaston yhteinen vuosikirja. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 112–144.  

Tuppurainen, Erkki 2000. Kanttoreiden koulutus Suomessa 1900-luvun jälkipuoliskolla. Teoksessa Suomen 

kirkkomuusikot – Finlands kyrkomusiker 2000. Teoksessa Laura Räty (toim.) Suomen kirkkomuusikot – 

Finlands kyrkomusiker 2000. Helsinki: Suomen kanttori-urkuriliitto, 23–27.   

 

2.3 KIRKKOMUSIIKIN OPISKELIJAT 

Tutkielmat 

Koljonen, Heikki 1997. Sibelius-Akatemian kirkkomusiikin opiskelijat Helsingissä ja Kuopiossa : 

opiskelijoiden taustojen ja opiskelua koskevien käsitysten vertailua. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, 

Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Sibelius-Akatemia - Kirkkomusiikin osasto, Sibelius-Akatemia – 

opiskelijat, opiskelijat – musiikki, opinnot – kirkkomuusikot.  

Koskinen, Piia 1988. Kirkkomusiikkiopinnot ja kanttorin ammatti musiikinopiskelijoiden valintana. 

Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  Kirkkomuusikot – kanttorit, kanttorit – opinnot, 

kirkkomusiikki – opinnot, opiskelijat – musiikki, ammatit – valinta – opiskelijat – musiikki 

Pyöli, Joonas 2006. Solisteista musiikin sekatyöläisiksi : muusikkoidentiteetin uudelleenmuotoutuminen ja 

koulutusohjelman vaihtaminen. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Musiikkikasvatuksen osasto. 

Sibelius-Akatemia – opiskelijat, opiskelu – musiikkikorkeakoulut, muusikot – identiteetti.  

Pöykkö, Juha 1999. Suomen konservatorioihin suomenkielisille kirkkomuusikkolinjoille pyrkivien 

koulutusodotukset ja uranvalintamotiivit vuonna 1998. Pro gradu -tutkielma. Rovaniemi: Lapin yliopisto, 

kasvatustiede. Musiikki, kirkkomusiikki, koulutus, motivaatio, ammatinvalinta. 

Rissanen, Seija 1981. Vuonna 1979 kirkkomuusikkokoulutukseen pyrkineiden tausta ja alalle hakeutumisen 

motivaatio. Tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta, Uskonnon pedagogiikka. 

Sagulin, Mika 2002. Sibelius-Akatemian kirkkomusiikin opiskelijat 2001 ja rippikoulun musiikki. Tutkielma. 

Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Sibelius-Akatemia – opiskelijat, 

kirkkomuusikot – rippikoulu, musiikki – rippikoulu. 

Tahkola, Annastiina 1995. Kirkkomusiikin opiskelijoiden edeltävät opinnot ja työkokemus. Sibelius-Akatemia 

koulutusyksikössä 1988–1994 aloittaneiden tausta. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, 

kirkkomusiikin koulutusohjelma. Opinnot – kirkkomuusikot, kirkkomuusikot – opinnot.  

https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=Tuppurainen%2C+Erkki&type=Author
https://www.finna.fi/Record/arto.1033920
https://www.finna.fi/Record/arto.1033920
https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=P%C3%B6ykk%C3%B6%2C+Juha&type=Author
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Tauriainen, Hannu 2010. Musiikin opiskelua aloittelevien ja ammattilaisten edistyminen sähköisen 

soittoympäristön käytössä : musiikkiin erikoistuvien luokanopettajaopiskelijoiden ja kanttoreiden vertaileva 

tutkimus. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. 

Luokanopettajat – koulutus – musiikki, kanttorit – musiikki. 

Muut opinnäytteet  

Incrosnatu, Hannele 2008. Lahjakkaat oppijat – Musiikillisesti lahjakkaat ammatillisessa koulutuksessa. 

AMK-opinnäytetyö. Jyväskylän ammattikorkeakoulu, Ammatillinen opettajakorkeakoulu. Lahjakkuus, luovuus, 

musiikillisesti lahjakkaat. 

Kettunen, Lari 2011. Miksi kirkkomuusikoksi? : Kirkkomusiikin opiskelijoiden uravalinta. Kirjallinen työ. 

Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Kirkkomusiikki – opinnot, kanttorit.  

Korja, Katja 2013. Kirkkomusiikin ja urkujen aineryhmän markkinointiviestintä ja hakijat vuonna 2012. 

Kirjallinen työ. Helsinki: Taideyliopisto Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin osasto, Kirkkomusiikin 

aineryhmä.  Kirkkomusiikki, opiskelu, markkinointiviestintä, suoramainonta, kanttorit, kvalitatiivinen työ. 

Kumpula, Laura 2010. Opiskelijan psyykkiset kuormitustekijät kirkkomusiikin opintojen 2. ja 3. 

vuosikurssilla. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. 

Psyykkinen kuormittavuus, kirkkomusiikki. 

Laaksonen, Johanna 2010. Itsetunto kasvumatkalla : mietteitä musiikin opiskelijan itsetunnon 

eheyttämiseen. Seminaarityö. Helsinki: Helsingin Yliopisto, Soveltavan kasvatustieteen laitos. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Pianomusiikin osasto. Itsetunto, minäkuva, piano – soittaminen, identiteetti.  

Maaninka, Emmi 2018. ”Kirkkomusiikin opiskelu ei oikeestaan ollut mikään sellanen päätös”. Kirjallinen työ. 

Helsinki: Taideyliopiston Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikki ja urut -aineryhmä. Kanttorit – kirkkomuusikot – 

ammatinvalinta. 

Paasio, Taru 2006. Kirkkomusiikin opiskelijan minäkuva. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto. Opiskelijat – kirkkomusiikki, minäkuva. 

Vartiainen, Jonna 2013. Kun ääni menee : äänihäiriöiden merkityksestä laulunopiskelijalle. Kirjallinen työ. 

Helsinki: Taideyliopisto Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin osasto, Kirkkomusiikin aineryhmä. Laulaminen – 

opiskelu, pedagogiikka – laulaminen, laulaminen fysiologia, äänihäiriöt – laulaminen. 

Muu kirjallisuus 

Karlsson, Jenny, Olsson, Lars, Zetterberg, Carl, Backlund, Helena &Werner, Helen 1998. Musculoskeletal 

problems among male and female music students. Medical problems of performing artists 13:4, 160–166. 

Medicine - by topic - musculoskeletal disorders - instrumental playing - conservatory students, instrumental playing - 

occupational disorders - musculoskeletal disorders - conservatory students, sexuality and gender - instrumental 

playing - occupational disorders - musculoskeletal disorders - conservatory students, church musicians - occupational 

disorders - musculoskeletal disorders - conservatory students. 

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1998-03689&site=ehost-live 

Lotti, Tuula 1990. Keskeytänkö? - jatkanko? – valmistunko? : tietoja Sibelius-Akatemian solistisen 

koulutusohjelman opiskelijoista. Helsinki: Sibelius-Akatemia.  

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1998-03689&site=ehost-live
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Lotti, Tuula 1992. Opiskelijana solistisessa 1. Opintojen kulkuun vaikuttaneita tekijöitä Sibelius-Akatemian 

solistisessa koulutusohjelmassa. Sibelius-Akatemian julkaisuja 5. Helsinki: Sibelius-Akatemia. 

Lotti, Tuula 1992. Opiskelijana solistisessa 2. Sibelius-Akatemian solistisen koulutusohjelman opiskelijoiden 

opintokokemuksia ja ajatuksia opintojen kehittämiseen. Sibelius-Akatemian julkaisuja 6. Helsinki: Sibelius-

Akatemia. Sibelius-Akatemia – opiskelijat, musiikki – opiskelu, opiskelumotivaatio. 

 

2.4 TYÖELÄMÄN JA KOULUTUKSEN VÄLINEN SUHDE 

Tutkielmat 

Franssila, Sanna 1987. Kanttorin viran ja koulutuksen uudistus 1977–1982. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-

Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Kanttorit – koulutus – uudistukset, koulutus – kanttorit, kirkkomuusikot. 

Heinonen, Marjo 2003. Kentällä kaikki on toisin? : Kuopiosta vuonna 1990–99 valmistuneiden 

kirkkomuusikoiden arvioita koulutuksen antamista valmiuksista. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, 

Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma.  Kirkkomusiikki - koulutus. 

Holma, Juhani 1988. Kirkkomusiikkiopiskelijat ja kanttorin virka. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto. Opiskelijat – kirkkomusiikki, kirkkomuusikot – kanttorit, kanttorit – virat, virat - kanttorit. 

Karjalainen, Marika 1992. Kirkkomuusikoiden hakeutuminen muihin tehtäviin kuin kanttorin virkaan. 

Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Kirkkomuusikot - ammatinvalinta, ammatinvalinta 

- kirkkomuusikot, kanttorit. 

Kivelä, Ritva 1984. Vuosina 1978–1982 Kuopiosta valmistuneiden kirkkomuusikoiden suhtautuminen 

ammattiinsa. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Kirkkomuusikot - asenteet – 

ammatti, asenteet - ammatti – kirkkomuusikot, ammatti - asenteet – kirkkomuusikot. 

Kärkölä, Auli 1994. Oulun konservatorion kirkkomusiikin opintolinjan opiskelijat 1984–1990 : opinnot ja 

sijoittuminen opintojen jälkeen. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  

Kirkkomuusikot – opinnot – musiikkioppilaitokset – Oulu, opinnot – kirkkomuusikot – musiikkioppilaitokset – Oulu, 

musiikkioppilaitokset – opinnot – kirkkomuusikot – Oulu, Oulu – kirkkomuusikot – opinnot – musiikkioppilaitokset. 

Päivärinta, Anu 1994. Kirkkomusiikin koulutusohjelman kuoronjohdon koulutuksen suhde käytännön 

työhön. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  Kuorot – johtaminen. 

Rautakoski, Ari 1992. Alimman asteen kanttorien tehtävänkuvan ja koulutuksen muodostuminen ja kehitys. 

Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  Kanttorit – koulutus - toimenkuvat. 

Muut opinnäytteet 

Huju, Paula 2011. Selvitys suomalaisen kirkkomuusikon työllistymismahdollisuuksista ulkomailla. Kirjallinen 

työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Kirkkomuusikot – työllistyminen – ulkomaat, 

merimieskirkot. 

Nappari, Minna 2005. Gospelmusiikki kanttorin koulutuksessa ja työssä. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-

Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Kanttorit – koulutus, gospelmusiikki. 



34 
 

Naukkarinen, Monika & Ratinen, Reetta 2014. Kanttorien koulutuksen vastaavuus työelämän vaatimuksiin. 

AMK-opinnäytetyö. Tampereen ammattikorkeakoulu, Musiikin koulutusohjelma, Kirkkomusiikki. 

Haastattelulomake, kirkkomusiikkikoulutus, kanttori. 
https://publications.theseus.fi/bitstream/handle/10024/75384/Naukkarinen_Monika_Ratinen_Reetta.pdf?sequ

ence=2  

Purma, Ranja 2012. ”Kyllä hyvät aina töitä saa” : Musiikkialan perustutkinnon vuonna 2005-2010 

suorittaneiden sijoittuminen työelämään ja jatko-opintoihin. AMK-opinnäytetyö. Metropolia 

Ammattikorkeakoulu. Tradenomi, Liiketalouden koulutusohjelma.  Sijoittuminen, työllisyys, jatko-opinnot, 

musiikkiala. https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/46826/Purma_Ranja.pdf?sequence=1 

Salo-Kopperi, Eeva 2013. Kirkon työhön orientoivan koulutuksen kehittyminen koulutusjärjestelmän 

muutoksissa 1962–2009. Ylemmän pastoraalitutkinnon tutkielma. Järvenpää: . Kirkon työntekijät, koulutus, 

koulutusjärjestelmät, koordinointi, pastoraalitutkinto, soveltuvuus.  

Muu kirjallisuus 

Collin, Kaija 2010. Luovuus, oppiminen ja asiantuntijuus : koulutuksen ja työelämän näkökulmia. Helsinki: 

WSOYpro. Eteläpelto, Anneli – juhlajulkaisut, asiantuntijuus - työelämä, osaaminen, asiantuntijuus - koulutus, 

ammatti-identiteetti, voimaantuminen, innovatiivisuus, luovuus, toimijuus, yhteisöllinen oppiminen, työhyvinvointi, 

työssäoppiminen, kompetenssi - ammatillinen koulutus, työ - muutos - ammatilliset opettajat, luovuus - 

vuorovaikutus. 

Kanttorin virkaan kelpoistavat tutkinnot : Suomen ev.lut. kirkon piispainkokouksen 9.2.2000 asettaman 

työryhmän selvitys. Suomen ev.-lut. Kirkon keskushallinto, 2001: 2. Helsinki: Kirkkohallitus. Kanttorit, 

kirkkomuusikot – tutkinnot.  

Karhunen, Paula 1998. Musiikkialan korkeakoulutus ja työmarkkinat : selvitys Sibelius-Akatemiassa 

opiskelleiden työtilanteesta ja koulutustyytyväisyydestä. Tilastotietoa taiteesta 18. Helsinki: Taiteen 

keskustoimikunta, Sibelius-Akatemia.  

Karhunen, Paula 2005. Musiikin koulutuksesta työelämään : kyselytutkimus toisen asteen ja 

ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneista. Tilastotietoa taiteesta 35. Helsinki: Taiteen keskustoimikunta. 

Musiikki, koulutus, tutkinnon suorittaneet, toisen asteen koulutus, ammattikorkeakoulut, musiikkiala, 

työmarkkinat, työllisyys, tilastot, muusikot, työhönsijoittuminen.  

Muukkonen, Minna, Pesonen, Mirka & Pohjannoro, Ulla (toim.) 2011. Muusikko eilen, tänään ja huomenna 

:  näkökulmia musiikkialan osaamistarpeisiin. Musiikkialan toimintaympäristöt ja osaamistarve – toive, 

loppuraportti. Sibelius-Akatemian selvityksiä ja raportteja 13/2011. Helsinki: Sibelius-Akatemia. 

http://www2.siba.fi/toive/userfiles/media/Toive_loppuraportti_2011.pdf 

Piispainkokouksen kanttorityöryhmä 2001. Kanttorin virkaan kelpoistavat tutkinnot: Suomen evankelis-

luterilaisen kirkon piispainkokouksen 9.2.200 asettaman työryhmän mietintö. Suomen ev.lut. Kirkon 

keskushallinto. Sarja B, 2001:2. Helsinki: Kirkkohallitus. 

Suomen evankelis-luterilainen kirkko. Piispainkokous 1995. Kanttorin koulutus ja virka: Suomen evankelis-

luterilaisen kirkon piispainkokouksen 16.2.1994 asettaman työryhmän mietintö. Suomen ev.-lut. Kirkon 

keskushallinto. Sarja B, 1995:3. Helsinki: Kirkkohallitus.  

https://publications.theseus.fi/bitstream/handle/10024/75384/Naukkarinen_Monika_Ratinen_Reetta.pdf?sequence=2
https://publications.theseus.fi/bitstream/handle/10024/75384/Naukkarinen_Monika_Ratinen_Reetta.pdf?sequence=2
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/46826/Purma_Ranja.pdf?sequence=1
http://www2.siba.fi/toive/userfiles/media/Toive_loppuraportti_2011.pdf
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Vapaavuori, Hannu 2005. Pitäjänmuusikko : selvitys musiikkikasvatukseen painottuvasta kanttorin 

tutkinnosta ja virasta sekä musiikin opettajan ja kanttorin tehtävien hoitamisesta kunnan ja seurakunnan 

yhteistyönä. Suomen ev.lut. Kirkon keskushallinto. Sarja C, 2005:7. Helsinki: Kirkkohallitus.  

 

2.5 TÄYDENNYS- JA JATKOKOULUTUS 

Lisensiaattityöt 

Harra, Kimmo 1990. Muusikkojen lisäkoulutustarve ja sen tyydyttäminen. Lisensiaattityö. Tampere: 

Tampereen yliopisto, kasvatustiede. Muusikot – täydennyskoulutus, muusikot – ammattitaito.  

Tutkielmat 

Hotakainen, Teija 1988. Vuosina 1965–1980 valmistuneiden kanttoreiden yksinlaulun jatko-opinnot 

Sibelius-Akatemiassa 1975–1985 välisenä aikana. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin 

osasto. Sibelius-Akatemia - Kirkkomusiikin osasto, Sibelius-Akatemia - jatko-opinnot, opinnot – laulaminen, 

kirkkomuusikot – kanttorit, kanttorit - opinnot – laulaminen, laulaminen – opinnot. 

Huomo, Matti 1995. Aikuiskoulutuksesta henkilöstökoulutukseen : piirteitä kirkon henkilöstökoulutuksen 

koulutusjärjestelmästä ja tavoitteista. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. 

Aikuiskoulutus, aikuiskoulutus – täydennyskoulutus – kanttorit, kanttorit – aikuiskoulutus, kanttorit – 

täydennyskoulutus, täydennyskoulutus – kanttorit - Suomi.  

Järvelä, Sirpa 1989. Kanttorien täydennyskoulutus : Suomen evankelis-luterilaisen kirkon 

koulutuskeskuksen järjestämän täydennyskoulutuksen kehittyminen vuodesta 1970 vuoteen 1988. 

Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Kirkkomuusikot – kanttorit, kanttorit – 

täydennyskoulutus, täydennyskoulutus – kanttorit - Suomi, Suomi – kanttorit - täydennyskoulutus. 

Kärppä, Annette 2008. Kirkkomusiikin opiskelijat maisterin tutkinnon jälkeen : Sibelius-Akatemian Kuopion 

osastosta 1995–2005 valmistuneiden maistereiden lisä- ja jatko-opinnot sekä kokemukset kanttorin työstä. 

Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Jatkokoulutus – 

kanttorit, kanttorit – työ.  

Sipola, Satu 1992. Koulutushalukkuus Tampereen hiippakunnan hengellisen työn työntekijöiden 

keskuudessa. Pro gradu -tutkielma. Tampere: Tampereen yliopisto, aikuiskasvatus. Koulutushalukkuus, 

henkilöstökoulutus – kirkko, seurakunnat – henkilöstökoulutus.  

Muu kirjallisuus 

Latvus, Kari 2002. Seurakunta ja yhteiskunnan muutos : raportti lisäkoulutuksesta Turun 

arkkihiippakunnassa. Diakonia-ammattikorkeakoulun julkaisuja D. Työpapereita 5. Helsinki: Diakonia-

ammattikorkeakoulu. Kirkon työntekijät, koulutus, täydennyskoulutus. 

Salo, Eeva 2008. Kirkon henkilöstökoulutus : verkkokäyttäjän opas. Kirkkohallituksen erillisjulkaisuja. 

Helsinki: Kirkkohallitus, Kirkon koulutuskeskus. 

http://sakasti.evl.fi/julkaisut.nsf/00bfcbeb3ee07bf7c225730800273b7d/4522cfbd06bf5586c2257e2e0012d

454/$FILE/Verkkokayttajan_%20opas.pdf 

http://sakasti.evl.fi/julkaisut.nsf/00bfcbeb3ee07bf7c225730800273b7d/4522cfbd06bf5586c2257e2e0012d454/$FILE/Verkkokayttajan_%20opas.pdf
http://sakasti.evl.fi/julkaisut.nsf/00bfcbeb3ee07bf7c225730800273b7d/4522cfbd06bf5586c2257e2e0012d454/$FILE/Verkkokayttajan_%20opas.pdf
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Totro, Timo 1975. Kirkon koulutuskeskus kirkon henkilöstökoulutuksen toteuttajana. Järvenpää.  

 

2.6 KIRKKOMUSIIKIN OPINNOT MUISSA MAISSA 

Väitöskirjat 

Branscome, Eric E. 2010. Music career opportunities and career compatibility : Interviews with university 

music faculty members and professional musicians. Väitöskirja. Denton: University of North Texas. 

Communication and the arts, Education, Advising Career, Career counseling Music. 

http://ezproxy.uniarts.fi/login?url=http://search.proquest.com/docview/746482222?accountid=150397 

Frost, Chalma Rene 1982. Community college church organist certificate program: a model. Väitöskirja. 

Tempe: Arizona State University. Academic institutions - United States of America - community colleges - church 

organist certificate program, church musicians - United States of America - organists - community college certificate 

program. http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=rih&AN=1982-03728&site=ehost-live 

Robbins, Catherine Elizabeth 2012. Revealing our commonessence: A collaborative self-study involving 

choral music educators. Väitöskirja. Toronto: University of Toronto, Music. Education, Choral music – 

education, Collaborative inquiry, Life history, Music education, Musical self, Narrative inquiry, Professional 
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musiikkielämästä ja sen tulevaisuudesta. Sibelius-Akatemian selvityksiä ja raportteja 11. Helsinki: Sibelius-

Akatemia. Seurakunnat, musiikkielämä, kirkkomusiikki, kanttorit, kirkkomuusikot, ammattikuva, osaaminen, 

kirkkoherrat, käsitykset. http://www.oph.fi/download/130357_Kanttorit_2010.pdf 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/112570/Lahti_Matias.pdf?sequence=1
http://publications.theseus.fi/bitstream/handle/10024/29879/Perko%20Johannes.pdf?sequence=1
http://www.oph.fi/download/130357_Kanttorit_2010.pdf
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Pohjannoro, Ulla & Pesonen, Mirka 2010. Näkökulmia seurakuntien musiikkitoimintaan : kanttorien 

kokemuksia ja tulevaisuusnäkymiä. Sibelius-Akatemian selvityksiä ja raportteja 9. Helsinki: Sibelius-

Akatemia. Seurakunnat, musiikki, musiikkielämä, kirkkomusiikki, kanttorit, kirkkomuusikot, osaaminen, osaamistarve. 

http://www2.siba.fi/toive/userfiles/media/Nakokulmia_srk_musiikkitoimintaan.pdf 

 

3.3 KANTTORIT MUSIIKKIKASVATTAJINA  

Tutkielmat 

Hynninen, Veli-Matti 1971. Kirkkomuusikot rippikoulun opettajina. Tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, 

Teologinen tiedekunta, Käytännöllinen teologia. Kirkkomuusikot, rippikoulu – opettajat. 

Hyvönen, Sallamari 2019. Musiikkikasvatuksen rooli aikuistyössä – Kanttoreiden näkemyksiä ja kokemuksia. 
Laaja kirjallinen työ. Helsinki: Taideyliopiston Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikki ja urut -aineryhmä. 
Musiikkikasvatus – kuorot – kuoronjohtaminen – seurakunnat – kuorolaulu – kanttorit. 
https://helda.helsinki.fi/handle/10138/305602 
 

Kakkonen, Hanna 2008. Musiikkikasvatusta luterilaisessa seurakunnassa : tapaustutkimus eteläsuomalaisen 

seurakunnan musiikkikasvatustoiminnasta. Pro gradu -tutkielma Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, musiikin 

laitos, musiikkikasvatus. Musiikkikasvatus, evankelis-luterilainen kirkko, seurakunta, pätevyys, kanttorit. 

https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/18935 

Komi, Hanna 2013. Kirkkomusiikkikasvattaja : näkemyksiä seurakunnan ja koulun musiikkikasvatuksesta. 

Pro gradu -tutkielma. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, Musiikkikasvatus. Musiikkikasvatus – kanttorit – 

musiikinopettajat.   

Käki-Kuorikoski, Anne 2013. Kanttori seurakunnan musiikkikasvattajana : kanttorien pedagoginen 

osaaminen eri ikäryhmien parissa. Tutkielma. Helsinki: Taideyliopisto Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin 

osasto, Kirkkomusiikin aineryhmä. Kanttorit, musiikkikasvatus, seurakunnat, pedagogiikka, oppiminen, 

opettaminen.  

Laakso, Severi 2019. Uuden rippikoulusuunnitelman musiikkikasvatuksen jäljillä – Kolmen 

musiikkikasvattajan käsityksiä rippikoulun musiikkikasvatuksesta. Tutkielma. Helsinki: Taideyliopiston 

Sibelius-Akatemia, Musiikkikasvatuksen aineryhmä. Musiikkikasvatus – rippikoulu – nuorilähtöisyys – 

ilmiöoppiminen – yhteisöllinen oppiminen. https://helda.helsinki.fi/handle/10138/307180 

Luokkakallio, Suvi 2007. Elämä, usko, rukous - ja musiikki. Musiikkikasvatus Lapuan hiippakunnan 

rippikoululeireillä 2005.  Pro gradu -tutkielma. Jyväskylä, Jyväskylän yliopisto, Humanistinen tiedekunta, 

Musiikin laitos, Musiikkikasvatus. Musiikkikasvatus, rippikoulut, musiikin opetus, nuoruusikä. 

https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/9900/URN_NBN_fi_jyu-2007364.pdf?sequence=1 

Makkonen, Merja 1994. Kirkkokuoro seurakunnan työmuotona : Iisalmen rovastikunnan kanttoreiden ja 

kuorolaisten ajatuksia kirkkokuorotoiminnasta. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin 

osasto, 1994. Kirkkokuorot – Iisalmi.  

https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=%22seurakunnat%22&type=Subject
https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=%22musiikki%22&type=Subject
https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=%22musiikkiel%C3%A4m%C3%A4%22&type=Subject
https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=%22kirkkomusiikki%22&type=Subject
https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=%22kanttorit%22&type=Subject
https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=%22kirkkomuusikot%22&type=Subject
https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=%22osaaminen%22&type=Subject
https://www.finna.fi/Search/Results?lookfor=%22osaamistarve%22&type=Subject
http://www2.siba.fi/toive/userfiles/media/Nakokulmia_srk_musiikkitoimintaan.pdf
https://helda.helsinki.fi/handle/10138/305602
https://jyx.jyu.fi/dspace/handle/123456789/18935
https://helda.helsinki.fi/handle/10138/307180
https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/9900/URN_NBN_fi_jyu-2007364.pdf?sequence=1
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Rantala, Matti 2009. Nuorten musiikkikasvattajana seurakunnassa : neljän kanttorin kokemuksia työstä ja 

koulutuksesta. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Musiikkikasvatuksen osasto. Musiikkikasvatus – 

seurakunnat. 

Sateila, Hanna 2010. Musiikkikasvatusta luterilaisessa seurakunnassa : tapaustutkimus eteläsuomalaisen 

seurakunnan musiikkikasvatustoiminnasta. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, 

kirkkomusiikin koulutusohjelma. Musiikkikasvatus-seurakunnat. 

http://ethesis.siba.fi/files/nbnfife201010222624.pdf  

Veijalainen, Pekka 1980. Rippikoulun kokonaissuunnitelman käyttö ja toimivuus kirkkomuusikoiden 

rippikouluopetuksessa. Tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta, 

Uskonnonpedagogiikka. 

Örthén, Jenni 2008. Elämä-usko-rukous : Rippikoulusuunnitelma 2001 ja Kuopion hiippakunnan kanttorit 

2006. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. 

Opetussuunnitelmat - rippikoulu; rippikoulu – musiikki – opetus. 

Muut opinnäytteet 

Ali-Vehmas, Ritva 2005. Seurakunnan musiikkikasvatus Sibelius-Akatemian opiskelijoiden opinnäytetöissä. 

Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Seurakunnat – musiikkikasvatus. 

Ilvesluoto, Sirpa 2008. Elämysmatka kirkkomusiikkiin 5-6 -vuotiaille lapsille. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-

Skatemia, kirkkomusiikin osasto. Jumalanpalvelus – lapset, kirkkomusiikki – opetus – lapset.  

Keinänen, Hanna-Leena 2011. Kanttorit lapsikuoronjohtajina : musiikkikasvatus 

kirkkomusiikkikoulutuksessa ja lapsikuorotoiminnan haasteet. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia. 

Kirkkomusiikin osasto. Kanttorit, kirkkomuusikot, lapsikuorot.  

Keltakangas, Jussi 2014. Lukkarin rippikoulu : kanttorien kokemuksia rippikoulutyöstä. Kirjallinen työ. 

Helsinki: Taideyliopisto Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin osasto, Kirkkomusiikin aineryhmä. Rippikoulu.  

Kinnunen, Johanna 2012. Kanttorit rippikoulutyössä : Käytäntöjä, haasteita, ideoita. AMK-opinnäytetyö. 

Oulu: Oulun seudun ammattikorkeakoulu, Kirkkomusiikki. Kanttorit, rippikoulu, musiikki - opetus, seurakunnat, 

kirkkomusiikki. https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/40829/Kinnunen_Johanna.pdf?sequence=1 

Kyllönen, Marja 2015. Kirkkomuskari varhaisiän musiikkikasvatuksen ympäristönä : Kirkkoherrojen ja 

kanttorien näkökulma toimintaan. AMK-opinnäytetyö. Metropolia Ammattikorkeakoulu, Musiikkipedagogi 

YAMK, Musiikin koulutusohjelma. Evankelis-luterilainen seurakunta, kirkkomuskari, musiikkileikkikoulu, varhaisiän 

musiikkikasvatus. https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/96587/Kyllonen_Marja.pdf?sequence=1 

Lehtinen, Mari 2014. ”Kimallemusiikkia ja vikkelää pakomusiikkia” : ajatuksia ja kokemuksia lasten 

urkukonserteista ja niihin liittyvästä musiikkikasvatuksesta. AMK-opinnäytetyö. Lahti: Lahden 

ammattikorkeakoulu, Musiikin koulutusohjelma, Instrumenttiopetus. Musiikkikasvatus, urut, lapset, konsertit. 

https://publications.theseus.fi/bitstream/handle/10024/76721/Lehtinen_Mari.pdf?sequence=1 

Lehtola, Juho 2012. Kierrän lauluni kippuraan : 4-6 -vuotiaiden kuoron johtaminen 

seurakunnassa. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin osasto, kirkkomusiikki ja urut, 

Kuopio. Lapsikuorot – johtaminen, äänenmuodostus, laulaminen – lapset. 

http://ethesis.siba.fi/files/nbnfife201010222624.pdf
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/40829/Kinnunen_Johanna.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/96587/Kyllonen_Marja.pdf?sequence=1
https://publications.theseus.fi/bitstream/handle/10024/76721/Lehtinen_Mari.pdf?sequence=1
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Lohi, Anna 2005. Kuuntelukasvatus osana kanttorin työtä. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, 

Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Kasvatus – kuunteleminen – musiikki, musiikkikasvatus – 

seurakunnat.  

Meriläinen, Sari 2013. ”Pikkulintu riemuissaan lauleleepi onneaan” : Kokemuksia 

seniorimuskaritoiminnasta.  AMK-opinnäytetyö. Oulu: Oulun seudun ammattikorkeakoulu, Musiikin 

koulutusohjelma. Seurakuntatyö, seurakunnat, vanhukset, kulttuuri, virkistystoiminta, kerhotoiminta, 

musiikkiterapia, osallisuus, vuorovaikutus, vanhuus, vanheneminen, vanhuuden psykologia. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/54902/Merilainen_Sari.pdf?sequence=1 

Mäkinen, Sari 2013. Kanttori kouluttaa : Loimaan rovastikunnan lastenohjaajien Startti-päivä 8.8.2013. 

AMK-opinnäytetyö. Tampereen ammattikorkeakoulu, Musiikin koulutusohjelma, Kirkkomusiikin 

suuntautumisvaihtoehto. Varhaisiän musiikkikasvatus, seurakunta, äänipartituuri, äänenhuolto. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/76021/Makinen_Sari.pdf?sequence=1 

Pirttimaa, Kati 2009. Kanttori kuoronjohtajana : kuka vie, kuka vikisee?  AMK-opinnäytetyö. Helsinki: 

Metropolia Ammattikorkeakoulu, Musiikin koulutusohjelma, Musiikkipedagogiikan 

suuntautumisvaihtoehto.  Kuorot, kanttorit, ammatti-identiteetti, identiteetti. 

https://publications.theseus.fi/bitstream/handle/10024/4042/Kanttori%20kuoronjohtajana.pdf?sequence=1 

Pitkänen, Anna-Kaisa 2003. Urut tutuksi -koululaiskonsertti : tavoitteena seurakunnan ja peruskoulun 

musiikkikasvatuksen yhteistyön kehittäminen. AMK-opinnäytetyö. Oulu: Oulun seudun 

ammattikorkeakoulu, Kulttuurialan yksikkö, musiikin koulutusohjelma. Musiikkikasvatus, kunnat, 

seurakunnat, koulut, oppilaat, urut, konsertit, kirkkomusiikki.  

Piutula, Anu 1989. Rippikoulun musiikinopetus : kanttoreiden kokemuksia ja näkemyksiä rippikoulun 

musiikinopetuksesta. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Musiikki – opetus – 

rippikoulu. 

Sjölund, Pia 2010. Nuorisotyönohjaaja gospelmuusikon takana : Gospelmuusikoiden ajatuksia nuorisotyön 

näkyvyydestä gospelmuusikon ammatissa. AMK-opinnäytetyö. Kokkola: Keski-Pohjanmaan 

ammattikorkeakoulu, humanistinen ja kasvatusala, Kansalaistoiminta ja nuorisotyö. Kirkon nuorisotyö, 

ammatti-identiteetti, gospelmusiikki. 

http://theseus.fi/bitstream/handle/10024/15234/pia_sjolund.pdf.pdf?sequence=1 

Yli-Urpo, Annika 2015. Musiikkikasvatuksellinen työ suomalaisissa kirkkokunnissa ekumenian näkökulmasta. 

Kandidaatin tutkielma. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, Humanistinen tiedekunta, Musiikin laitos, 

Musiikkikasvatus. Kirkko, musiikkikasvatus, musiikkityö, ekumenia, seurakunta, Vapaakirkko, Pelastusarmeija. 

https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/46335/URN:NBN:fi:jyu-

201506162341.pdf?sequence=1 

Muu kirjallisuus 

Kosonen, Erja 2020. Pitäjänmuusikoista kirkkomusiikkikasvattajiksi. Teoksessa: Veli-Matti Salminen, Jorma 

Hannikainen & Kaija Huhtanen (toim.) Kirkon muusikko arjessa ja pyhässä. Kirkon tutkimuskeskuksen 

julkaisuja 132. Tampere: Kirkon tutkimuskeskus, 115-130. 

Lapsi ja musiikki seurakunnassa 2015. Suomen ev.-lut. kirkon julkaisuja, Kirkko ja toiminta 24. Helsinki: 

Kirkkohallitus, Jumalanpalveluselämä ja yhteiskunta. 

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/54902/Merilainen_Sari.pdf?sequence=1
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/76021/Makinen_Sari.pdf?sequence=1
https://publications.theseus.fi/bitstream/handle/10024/4042/Kanttori%20kuoronjohtajana.pdf?sequence=1
http://theseus.fi/bitstream/handle/10024/15234/pia_sjolund.pdf.pdf?sequence=1
https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/46335/URN:NBN:fi:jyu-201506162341.pdf?sequence=1
https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/46335/URN:NBN:fi:jyu-201506162341.pdf?sequence=1
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http://sakasti.evl.fi/julkaisut.nsf/6E6DFD1AD8C64A30C2257E2E0012D575/$FILE/lapsi_ja_musiikki_seuraku

nnassa.pdf 

 

3.4 TYÖYHTEISÖ JA TYÖHYVINVOINTI 

Väitöskirjat ja lisensiaattityöt 

Fee, Daniel Dan Lee 1995. The psychology of burnout, religious leadership, and religious settings. 

Väitöskirja. Berkely:  Graduate Theological Union. 

http://ezproxy.uniarts.fi/login?url=http://search.proquest.com/docview/304223843?accountid=150397 

Oikarinen, Matti 2011. Urkurin soittoasennon biomekaaninen analyysi : videointi vartalon ja raajojen 

liikkeiden kuvaajana. Väitöskirja. Studia musica 46. Helsinki: Sibelius-Akatemia. Soittaminen, urut, urkurit, 

ergonomia.  

Palmu, Harri 1990. Avoin vai suljettu yhteisö – johtaminen seurakunnassa : tiivistelmä tutkimushankkeesta 

Suomen ev.-lut. seurakunnat työyhteisönä. Väitöskirja Helsingin yliopisto. Kirkon tutkimuskeskus. Sarja B, 

64. Tampere: Kirkon tutkimuskeskus. Seurakuntahallinto, seurakunnat – työyhteisöt, seurakunnat – 

johtominen,kirkon työntekijät– työtyytyväisyys, kirkon viranhaltijat – työtyytyväisyys.  

Palmu, Harri 1985. Työilmapiiri ja henkilöstön vaihtoalttius seurakunnissa. Lisensiaattityö. Helsinki: 

Helsingin yliopisto, Teologinen tiedekunta, Kirkkososiologia. 

Palmu, Harri 1981. Työtyytyväisyys seurakunnassa. Väitöskirjan osatutkimus. Kirkon tutkimuslaitos 38. 

Tampere: Kirkon tutkimuslaitos. Seurakuntahallinto, henkilöstöpolitiikka, työtyytyväisyys, evankelis-luterilainen 

kirkko, seurakunnat, organisaatioilmasto, henkilöstö, kirkon työntekijöt, työyhteisöt, asenteet.  

Rantama, Marketta 2001. Ajaton työ : Suomen evankelis-luterilaisen kirkon hengellisen työn 

viranhaltijoiden käsitykset työajastaan ja työn kuormittavuudesta. Lisensiaattityö. Kuopio: Kuopion 

yliopisto, Sosiaalitieteiden laitos. Seurakuntatyö, kirkon työntekijät, työn kuormittavuus, seurakunnat – papit, 

seurakunnat – diakonit. 

Stavanovic, Melissa 2013. Deontic rights in interaction : a conversation analytic study on authority and 

cooperation. Väitöskirja. Publications of Department of Social Research 2013:10. Helsinki: Helsingin 

yliopisto. Keskustelunanalyysi, keskustelu, osallistujat, vuorovaikutus, oikeudet, valta, auktoriteetti, kokoukset, kirkon 

työntekijät. https://helda.helsinki.fi/handle/10138/39270 

Tutkielmat 

Harju, Kaisa 1996. Kanttorin työn arvostaminen : seurakunnan työntekijöiden musiikin harrastaminen, 

ajatuksia kanttorin työstä ja evankelisluterilaisen kirkon musiikista. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto. Kanttorit – työ – arvostus. 

Kopalainen, Tarja 2014. Kyllä Herra omistaan huolen pitää, mutta pitääkö seurakunta? : seurakuntapappien 

kokemuksia työajanhallintaan työnantajaltaan saamastaan tuesta. Pro gradu -tutkielma. Helsinki: Helsingin 

yliopisto, Teologinen tiedekunta, Käytännöllinen teologia. Ajankäyttö – suunnittelu, johtaminen, kirkon 

http://sakasti.evl.fi/julkaisut.nsf/6E6DFD1AD8C64A30C2257E2E0012D575/$FILE/lapsi_ja_musiikki_seurakunnassa.pdf
http://sakasti.evl.fi/julkaisut.nsf/6E6DFD1AD8C64A30C2257E2E0012D575/$FILE/lapsi_ja_musiikki_seurakunnassa.pdf
http://ezproxy.uniarts.fi/login?url=http://search.proquest.com/docview/304223843?accountid=150397
https://helda.helsinki.fi/handle/10138/39270
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työntekijät, papit, seurakunnat, työaika, työsuojelu. http://helka.linneanet.fi/cgi-

bin/Pwebrecon.cgi?BBID=2642704 

Lehtinen, Annukka 1995. Musiikin kandidaatti, kanttorin virka ja työviihtyvyys. Tutkielma. Helsinki:  Sibelius-

Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Työtyytyväisyys - kanttorit.  

Lähteenmäki, Leena 1991. Kanttorin viikoittaiset vapaapäivät. Tutkielma. Helsinki:  Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto. Kanttorit - vapaa-aika. 

Metsänheimo, Ulla 1998. Pappien ja kanttorien yhteistyö. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion 

osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Papit, kanttorit. 

Mokkila, Sari 1997. Kanttorit ja työviihtyvyys. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. 

Kanttorit – työtyytyväisyys, työtyytyväisyys - kanttorit. 

Mäntyranta, Mika 2009. Hörs kantorns röst? : kantorernas insats i kyrkomötets förnyelse av 

kyrkohandböckerna I-III åren 1997–2003. Pro gradu. Åbo: Åbo Akademi, TF, Prakt.teol. Kanttorit – 

päätöksenteko, evankelis-luterilainen kirkko – päätöksenteko, kirkon työntekijät – päätöksenteko.  

Niemi, Tero 2000. Kirkkomusiikin opiskelijoiden kuulonkuormittuminen. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-

Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Muusikot – kuulo, kuulo – muusikot, kirkkomuusikot 

– kuulo. 

Närhi, Reija 1987. Kanttoreiden äänenkäytön ongelmat. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto.  Kanttorit – laulaminen, äänenmuodostus – ongelmat.  

Palmu, Harri 1979. Seurakunta työyhteisönä : tutkimus Suomen ev.lut.seurakuntien organisaatioilmastosta 

sekä työntekijöiden työtyytyväisyydestä ja vaihtohalukkuudesta. Tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, 

Teologinen tiedekunta, Käytännöllinen teologia. Seurakunnat – työyhteisöt.  

Williams, Tamara Joanne 2012. Vitality and Burnout of Employees in Christian Humanitarian Organisations : 

The Role of Need Satisfaction at Work and Religious Beliefs.  Master of Arts. Albany: Massey University, 

University of New Zealand, Psychology. Religious institutions, church charities, humanitarian workers, non-

governmental organisations, employees, job stress, job satisfaction, subjektive vitality, burnout, basic need 

satisfaction at work, internalisation of religious beliefs, religious coping. 

http://mro.massey.ac.nz/bitstream/handle/10179/3543/02_whole.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

Muut opinnäytteet 

Heilimo, Tomi 2008. Kirkkomuusikko urkurina ja laulajana : ajatuksia fyysisestä hyvinvoinnista. AMK-

opinnäytetyö. Oulu: Oulun seudun ammattikorkeakoulu, kulttuurialan yksikkö, musiikin koulutusohjelma. 

Laulaminen, urut, soittaminen, kanttorit, ääniharjoitukset, ergonomia, fyysinen kunto. 

Heilimo, Tomi 2013. Laulamisen ergonomia ja terve äänenkäyttö kanttorin työssä. Kirjallinen työ. Kuopio:  

Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin osasto, kirkkomusiikki ja urut, Kuopio.  Ergonomia – laulaminen, 

äänenkäyttö, äänenhuolto, kanttorit. 

Heilimo, Tomi 2015. Uruilla soittaminen ja laulaminen yhtä aikaa : soitto- ja lauluasennon yhdistäminen 

kanttorin työssä. AMK-opinnäytetyö. Oulu: Oulun ammattikorkeakoulu, Musiikin opinto-ohjelma. 

http://helka.linneanet.fi/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?BBID=2642704
http://helka.linneanet.fi/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?BBID=2642704
http://mro.massey.ac.nz/bitstream/handle/10179/3543/02_whole.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Soittoasento, lauluasento, lauluhengitys, äänenhuolto, istuinkyhmyt. 

http://www.theseus.fi/handle/10024/104546 
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osasto.  Kirkkomuusikot – lukkarit, lukkarit – Ylivieska – 1868 – 1913, opetus – lukkarit – Suomi – 1800-luku, virsikirjat 

– 1800-luku, urut – soitinrakennus – 1800-luku.  

Filppula, Hannele 1988. Teuvon kanttori Edvard Inkinen 1880–1976. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto. Kirkkomuusikot - kanttorit.  

Kotilainen, Sirpa 1999. Ennätystenorin salaisuus : kanttori-urkuri Vilho Kekkonen laulupedagogina ja 

äänenhuoltajana. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. 

Henkilöhistoria-kanttorit. 

Kurko, Terhi 1992. Uskelan kanttori Rikhard Mäkinen 1875–1944. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto.  Kirkkomuusikot – kanttorit, kanttorit. 

Laitinen, Martti 2014. Uupumaton uurastus : tarkastelu Ilmari Krohnin elämänvaiheista ja 

sävellystuotannosta kevääseen 1905 asti. Pro gradu -tutkielma. Helsinki: Helsingin yliopisto, Humanistinen 

tiedekunta, Filosofian, historian, kulttuurin ja taiteiden tutkimuksen laitos, Musiikkitiede. Krohn, Ilmari, 

henkilöhistoria - muusikot - Suomi - 1800-luku, säveltäjät - Suomi. 

Leponiemi, Pirkko 1986. Urkuromantikko Oskar Merikanto. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto.  Henkilöhistoria – säveltäjät – Suomi. 

Marte, Anna 2001. Lukkarin virka ja Pietari Päivärinta (1827–1913) sen edustajana. Tutkielma. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  Ammatit – lukkarit.  

Myllylä, Anne 1990. Alfred Hiilimies 1886–1961 : Helsingin Johanneksen kirkon kanttori. Tutkielma. 

Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria - muusikot, kanttorit - suomi, kirkkomuusikot – 

kanttorit. 

Pietilä, Jukka 1987. Sulo Saarits Johanneksen seurakunnan kanttorina 1951–1974. Tutkielma. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  Henkilöhistoria – muusikot, kanttorit. 

Rimpiläinen, Anja 1994. Klockarsläkten Lindholm i tre generationer. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kanttorien kelpoistamiskoulutus. Kanttorit, henkilöhistoria – kanttorit.  

Saarela, Samuli 2004. Kuorosäveltäjä Jaakko Hulkkonen. Pro gradu -tutkielma. Jyväskylä: Jyväskylän 

yliopisto, Humanistinen tiedekunta, Musiikin laitos, Musiikkikasvatus. Jaakko Hulkkonen, kuoromusiikki, 

kirkkomusiikki, Imatra. 
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Salminen, Sakari 2003. Erkki Kalijärvi : intohimona Max Regerin urkumusiikki. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-

Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma.  Henkilöhistoria – urkurit – Suomi.  

Skantz, Kirsi 2000. Kuopion tuomiokirkon urut ja urkurit 1839–2000. Tutkielma. Kuopio: Sibelius-Akatemia, 

Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Urut - Kuopion tuomiokirkko, muusikot – urut - Kuopion 

tuomiokirkko. 

Uhinki, Pauliina 1992. Viljo Mikkola : elämä ja teokset. Tutkielma. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto.  Säveltäjät – henkilöhistoria. 

Valtasaari, Risto 1988. Urkutaiteilija Markku Ketolan konserttiohjelmisto 1970–1985.  Tutkielma. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  Ohjelmistot – konsertit - urut.  

Muut opinnäytteet 

Hakomäki, Päivi 1999. Oskar Merikanto ja moduloimisen jalo taito. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-

Akatemia, Kirkkomusiikin osasto.  

Hakulinen, Heikki 1998. Aimo Känkänen: kirkkomuusikko, urkutaiteilija, säveltäjä. Kirjallinen työ. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria – urkurit, henkilöhistoria – säveltäjät. 

Hermesmaa, Johanna 1999. Eero Erkkilä – musiikin monitoimimies. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-

Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma.   

Jurmu, Eeva 2004. Ahti Kuorikoski : ”Kirkkomusiikki – se on ollut ainoa ja aina”. Kirjallinen työ. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria - kanttorit. 

Kankainen, Päivi 2007. Sävelten siivin Jumalan kunniaksi: Matti Oikarisen elämäntyö kirkkomuusikkona. 

Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria – kanttorit.  

Kiviniemi, Saara 2002. Oskar Merikanto ja suomalaiset laulajat. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, 

Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Henkilöhistoria – säveltäjät – Suomi.  

Lahtinen, Airi 2011. Kaj-Erik Gustafsson urkurina ja urkusäveltäjänä. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-

Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria – muusikot. 

Liimatainen, Marjukka 2002. Olga Tavastsjerna (1858–1939) : naisurkurien pioneeri. Kirjallinen työ. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria – muusikot, muusikot – naiset, muusikot – urut. 

Murtoperä, Elisa 2011. Yrjö Karanko: säveltävä kansakoulunopettaja ja lukkari-urkuri. Kirjallinen työ. 

Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Kanttorit – Suomi, urkurit – 

Suomi.  

Mäenpää, Tapio 1993. Tapani Valsta – urkuri, pianisti ja kirkkomuusikko. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-

Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Muusikot – urut – Suomi, muusikot – piano – Suomi, kirkkomuusikot – Suomi. 

Niskakangas, Katri 2007. Jumalan kunniaksi ja Siionin rakennukseksi : Yrjö Koskimäki -kanttori, säveltäjä ja 

tutkija. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma.  

Pajukangas, Susanna 2002. Erkki Alikoski Turun tuomiokirkon musiikkitoiminnan vaikuttajana 1968–2000. 

Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria – urkurit - Suomi. 
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Paloniemi, Lea 1999. Tauno Äikää; suomalainen urkutaiteilija. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, 

Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Urkurit – Suomi. 

Pekkarinen, Anne 2008. Armas Maasalo Sursum corda. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 

Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria – muusikot. 

Rautakoski, Sanna-Maija 2012. Kanttori Ossi Elokkaan säveltuotanto. Kirjallinen työ. Helsinki: Taideyliopisto 

Sibelius-Akatemia, Klassisen musiikin osasto, Kirkkomusiikin aineryhmä. Henkilöhistoria - kanttorit, säveltäjien 

teosluettelot, kuoromusiikki. 

Rautiola, Iiris 2013. Veli Ainali, kanttorin neljä vuosikymmentä. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, 

Klassisen musiikin osasto, kirkkomusiikki ja urut, Kuopio. Kanttorit – Suomi, sävellykset, jumalanpalvelus - 

musiikki. 

Soranummi, Pekka 1998. Sävelten loputon avaruus: Toivo Elovaaran (1907-1978) elämä ja sävellykset. 

Projektin kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Säveltäjät – Suomi, säveltäjien 

teosluettelot - Elovaara, Toivo. 

Syrjäniemi, Saara 2006. Kanttori Pekka Syrjäniemi : käyttömusiikin sovittajana ja säveltäjänä. Kirjallinen työ. 

Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Henkilöhistoria - kanttorit; 

jumalanpalvelus - musiikki.  

Toiviainen, Karla-Maria 2004. Aina täytyy olla horisontti, päämäärä ja sen mukainen atmosfääri: lukkari-

urkuri Rafael Varhan elämä ja merkitys kanttorisuvun tiennäyttäjänä. Kirjallinen työ. Helsinki: Sibelius-

Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria - kanttorit. 

Uhinki, Pauliina 1997. Viljo Mikkola : kirkkomuusikko ja säveltäjä. Teoksessa Erkki Tuppurianen (toim.) 

Tabulatura 1997: kirkkomusiikin ja Kuopion osastojen yhteinen vuosikirja. Kirkkomusiikin osaston julkaisuja 

14. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 89–97. 

Untamala, Sanna 2006. Asko Rautioaho: urkusuunnittelija ja kirkkomuusikko. Kirjallinen työ. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia, Kirkkomusiikin osasto. Henkilöhistoria - kanttorit. 

Virtanen, Eija 1997. Fredrik Donatus Isacsson (1883–1962) ja hänen urkuteoksensa ”Katedraalissa”. 

Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. Musiikkianalyysi-

urut. 

Välimäki, Johanna 2008. L.J.G-Stråhle : kanttori, pedagogi, säveltäjä. Kirjallinen työ. Kuopio: Sibelius-

Akatemia, Kuopion osasto, kirkkomusiikin koulutusohjelma. 

Muu kirjallisuus 

Hannikainen, Päivi-Liisa 1997. Carl Petter Lenning Turun urkurina ja kirkkomuusikkojen kouluttajana. 

Teoksessa Erkki Tuppurainen (toim.) Tabulatura 1997: kirkkomusiikin ja Kuopion osastojen yhteinen 

vuosikirja. Kirkkomusiikin osaston julkaisuja 14. Helsinki: Sibelius-Akatemia, 71–88. Lenning, Carl Petter, 

kirkkomusiikki - opetus - Suomi - 1700-luku, urkurit - Suomi - 1700-luku, Suomi – musiikinhistoria. 

Hietamäki, Katariina & Honkanen, Laila 2011. Eero Erkkilä : arpa lankesi minulle. Helsinki: Heikki Hernesmaa 

Consulting. Elämäkerrat, musiikkineuvokset, laulajat, kuoronjohtajat, säveltäjät, kirkkomuusikot, kanttorit, urkurit. 
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Lehtola, Jan (toim.) 2011. Merikanto-symposium. Sibelius-Akatemia, Kuopion osasto.  

Peitsalo, Peter (toim.) 2000. Krohn-symposium 1999. Kirkkomusiikin osaston julkaisuja 22. Helsinki: 

Sibelius-Akatemia. 

 

 


